
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 79969 
Επικαιροποίηση κανονισμού λειτουργίας Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμή-

ματος Φαρμακευτικής της Σχολής Επιστημών 

Υγείας του Πανεπιστημίου Πατρών με τίτλο: «Κο-

σμητολογία - Παρασκευή και Αξιολόγηση Καλλυ-

ντικών Προϊόντων» (Cosmetology - Preparation 

and Evaluation of Cosmetic Products), σύμφωνα 

με τον ν. 4957/2022.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 79 έως και 88 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορί-

ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Το υπ’ αρ. 86845/14.11.2022 έγγραφο της Γραμματεί-
ας Συγκλήτου, συγκρότησης της Επιτροπής Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πατρών σύμφωνα με 
το άρθρο 79 του ν. 4957/2022 (ΑΔΑ: ΨΔΘΓ469Β7Θ-5ΥΗ).

3. Τον ν. 4964/2022 «Διατάξεις για την απλοποίηση της 
περιβαλλοντικής αδειοδότησης, θέσπιση πλαισίου για 
την ανάπτυξη των Υπεράκτιων Αιολικών Πάρκων, την 
αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης, την προστασία 
του περιβάλλοντος και λοιπές διατάξεις» (Α’ 150).

4. Τον ν. 4975/2022 «Σύσταση και οργάνωση νομικού 
προσώπου δημοσίου δικαίου με την επωνυμία «ΕΝΩΣΗ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΑΚΤΙΝΟΛΟΓΙΑΣ - ΑΚΤΙΝΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ ΕΛ-
ΛΑΔΑΣ» (Ε.Τ.Α.Α.Ε.), ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση της 
πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και  την προστασία 
της δημόσιας υγείας και λοιπές διατάξεις» (Α’ 187).

5. Την υπό στοιχεία 119929/Ζ1/30.9.2022 εγκύκλιο 
«Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με την εφαρμογή των 
διατάξεων του ν. 4957/2022 για τη συγκρότηση, οργά-
νωση και λειτουργία συλλογικών οργάνων των Α.Ε.Ι. και 
των ακαδημαϊκών μονάδων τους, την ανάδειξη των μο-
νοπρόσωπων οργάνων των Α.Ε.Ι. και των ακαδημαϊκών 
μονάδων τους και λοιπά θέματα».

6. Tην υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 

της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την 
οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχια-
κών σπουδών και λοιπά θέματα».

7. Το π.δ. 52/2022 «Ίδρυση, Κατάργηση, Συγχώνευση, 
Μετονομασία και Μεταβολή έδρας Τμημάτων στο Πα-
νεπιστήμιο Πατρών» (Α’ 131).

8. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/8.9.2022 απόφαση του 
Υφυπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων «Ρύθμιση των 
θεμάτων σχετικά με τη διαδικασία δωρεάν φοίτησης σε 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τέλη φοίτη-
σης» (Β΄ 4899).

9. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

10. Τον ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο 
και άλλες διατάξεις.» (Α’ 13).

11. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 83).

12. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

13. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων και της δι-
αδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (ΑΕΙ) (Β΄ 1079).

14. Τον ν. 5029/2023 «Ζούμε Αρμονικά Μαζί - Σπάμε 
τη Σιωπή: Ρυθμίσεις για την πρόληψη και αντιμετώπιση 
της βίας και του εκφοβισμού στα σχολεία και άλλες δι-
ατάξεις» (Α΄ 55).

15. Την υπ’ αρ. 46789/23.6.2023 απόφαση «Έγκριση 
Κανονισμού Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών και Δι-
δακτορικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πατρών» 
(Β΄ 4272).

16. Την υπ’ αρ. 65088/7.9.2023 απόφαση «Εσωτερικός 
Κανονισμός του Πανεπιστημίου Πατρών» (Β΄ 5468).

17. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου σύμφωνα με τις οποί-
ες το ΠΜΣ Κοσμητολογία - Παρασκευή και Αξιολόγηση 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6332

70463



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70464 Τεύχος B’ 6332/06.11.2023

Καλλυντικών Προϊόντων ιδρύθηκε (Β΄ 2969/2018 και Β΄ 
407/2019).

18. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου σύμφωνα με τις 
οποίες εγκρίθηκε και τροποποιήθηκε ο Κανονισμός 
λειτουργίας του ΠΜΣ «Κοσμητολογία - Παρασκευή και 
Αξιολόγηση Καλλυντικών Προϊόντων (Β΄ 3846/2018, Β΄ 
4461/2020 και Β΄ 471/2022).

19. Το απόσπασμα πρακτικού (εισήγηση) της Συνέλευ-
σης του Τμήματος Φαρμακευτικής της Σχολής Επιστη-
μών Υγείας του Πανεπιστημίου Πατρών (συνεδρίαση 
516/20.9.2023).

20. Τη θετική γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Πατρών (συνεδρίαση 
59/19.10.2023).

21. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Πατρών (συνεδρίαση 224/26.10.2023).

22. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την επικαιροποίηση του κανονισμού λειτουργίας του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήμα-
τος Φαρμακευτικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Πανεπιστημίου Πατρών με τίτλο ««Κοσμητολογία - Πα-
ρασκευή και Αξιολόγηση Καλλυντικών Προϊόντων.» 
(Cosmetology - Preparation and Evaluation of Cosmetic 
Products) από το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024, ως ακο-
λούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές διατάξεις

Ο δεύτερος κύκλος αφορά στην οργάνωση Προγραμ-
μάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με ελάχιστο 
αριθμό εξήντα (60) πιστωτικών μονάδων (ECTS) και ελά-
χιστη διάρκεια δύο (2) ακαδημαϊκών εξαμήνων, η επιτυ-
χής ολοκλήρωση των οποίων οδηγεί στο επίπεδο επτά 
(7) του Εθνικού και Ευρωπαϊκού Πλαισίου Προσόντων, 
σύμφωνα με το άρθρο 47 του ν. 4763/2020.

Η ολοκλήρωση της διαδικασίας ίδρυσης προγραμμά-
των σπουδών της παρ. 1 και η έναρξη της λειτουργίας 
τους προϋποθέτουν την προηγούμενη πιστοποίησή τους 
από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.). 
Για τη συνέχιση της λειτουργίας τους απαιτείται η περι-
οδική πιστοποίησή τους ανά πέντε (5) έτη στο πλαίσιο 
αξιολόγησης της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία 
εντάσσονται.

Ο παρών Κανονισμός λειτουργίας του προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών οργανώνει και ρυθμίζει 
θέματα δομής, οργάνωσης και λειτουργίας του αναφε-
ρόμενου ΠΜΣ που δεν εξειδικεύονται από την κείμενη 
νομοθεσία. Αποβλέπει στο να διευκρινίσει τους όρους 
και τις προϋποθέσεις που διέπουν την εκπαιδευτική δια-
δικασία από την εισαγωγή των μεταπτυχιακών φοιτητών 
μέχρι την περάτωση των σπουδών τους. Καταρτίστηκε 
με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Φαρμακευ-
τικής τίθεται σε ισχύ κατόπιν έγκρισης από τη Σύγκλητο 
του Πανεπιστημίου Πατρών, δημοσιεύεται στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως, αναρτάται στο διαδικτυακό τόπο 
του Τμήματος και κοινοποιείται στο Υπουργείο Παιδείας 
και Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών «Κοσμητο-
λογία - Παρασκευή και Αξιολόγηση Καλλυντικών Προ-
ϊόντων» αποσκοπεί στην κάλυψη των εκπαιδευτικών 
αναγκών στον τομέα των καλλυντικών προϊόντων σε 
επίπεδο επτά (7) του Εθνικού και Ευρωπαϊκού Πλαισίου 
Προσόντων, σύμφωνα με το άρθρο 47 του ν. 4763/2020, 
και στην ανάπτυξη της έρευνας και ως εκ τούτου την 
προαγωγή της γνώσης στο αντικείμενο αυτό.

Το γνωστικό αντικείμενο που θεραπεύει το ΠΜΣ είναι 
η θεωρητική και εργαστηριακή κατάρτιση και εκπαίδευ-
ση νέων επιστημόνων στον σχεδιασμό, παραγωγή (σε 
μικρή και βιομηχανική κλίμακα) και αξιολόγηση (έλεγχος 
ποιότητας, αποτελεσματικότητας και ασφάλειας) των 
καλλυντικών προϊόντων, τόσο σε θεωρητικό όσο και 
σε πρακτικό επίπεδο. Με τον τρόπο αυτό το ΠΜΣ θα 
αποτελέσει ένα απαραίτητο εφόδιο για τους απόφοι-
τους του προγράμματος για να μπορούν να εργασθούν, 
μεταξύ άλλων, στην βιομηχανία καλλυντικών και στους 
κρατικούς και διεθνείς φορείς εγκρίσεως καλλυντικών 
προϊόντων.

Το ΠΜΣ μετά την πλήρη και επιτυχή ολοκλήρωση του 
Προγράμματος Σπουδών οδηγεί στην απονομή Διπλώ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) «Κοσμητολογία - 
Παρασκευή Και Αξιολόγηση Καλλυντικών Προϊόντων» 
(Cosmetology - Preparation and Evaluation of Cosmetic 
Product).

Ο τίτλος απονέμεται από το Τμήμα Φαρμακευτικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Πατρών.

Περισσότερες πληροφορίες για το γνωστικό αντικείμε-
νο του ΠΜΣ παρέχονται στην ιστοσελίδα: https://www.
pharmacy.upatras.gr/

Άρθρο 3
Όργανα Διοίκησης του ΠΜΣ

Για την οργάνωση και την εν γένει λειτουργία του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) αρμόδια 
όργανα είναι τα ακόλουθα (παρ. 1 του άρθρου 81 του 
ν. 4957/2022):

α) Η Σύγκλητος του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύ-
ματος (Α.Ε.Ι.), 

β) η Συνέλευση του Τμήματος,
γ) η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.), 
δ) ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. και
ε) η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών.
α. Η Σύγκλητος του Ιδρύματος έχει τις ακόλουθες αρ-

μοδιότητες:
1) εγκρίνει την ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών (Π.Μ.Σ.) ή την τροποποίηση της απόφασης 
ίδρυσης του Π.Μ.Σ.,

2) εγκρίνει την παράταση της χρονικής διάρκειας της 
λειτουργίας των Π.Μ.Σ.,

3) αποφασίζει την κατάργηση των Π.Μ.Σ. που προσφέ-
ρονται από το Α.Ε.Ι.

β. Η Συνέλευση του Τμήματος, είναι αρμόδια για την 
οργάνωση, διοίκηση και διαχείριση του Π.Μ.Σ. και ιδίως:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70465Τεύχος B’ 6332/06.11.2023

1) Συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-
τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Π.Μ.Σ.,

2) αναθέτει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του 
Π.Μ.Σ.,

3) εισηγείται προς τη Σύγκλητο την τροποποίηση της 
απόφασης ίδρυσης του Π.Μ.Σ., καθώς και την παράταση 
της διάρκειας του Π.Μ.Σ.,

4) εγκρίνει την μερική φοίτηση σε φοιτητές που πλη-
ρούν τα κριτήρια,

5) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 
των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοι-
τητών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

6) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, 
προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Π.Μ.Σ.,

7) εγκρίνει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.),

8) πραγματοποιεί την εξέταση των κριτηρίων περί 
απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης και εκδίδει αιτιολογη-
μένη απόφαση περί αποδοχής ή απόρριψης της αίτησης,

9) εγκρίνει κάθε άλλο θέμα που απαιτείται για την ομα-
λή λειτουργία του ΠΜΣ.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος οι αρμο-
διότητες των περ. 1) και 5) δύναται να μεταβιβάζονται 
στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

γ. Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του ΠΜΣ: Με από-
φαση της Συνέλευσης συγκροτείται η Συντονιστική 
Επιτροπή, με διετή θητεία, η οποία αποτελείται από τον 
Διευθυντή του Π.Μ.Σ. και τέσσερα (4) μέλη Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τμήματος, που 
έχουν συναφές γνωστικό αντικείμενο με αυτό του Π.Μ.Σ. 
και αναλαμβάνουν διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ. Η Σ.Ε. είναι 
αρμόδια για την παρακολούθηση και τον συντονισμό της 
λειτουργίας του προγράμματος και ιδίως:

1) Kαταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 
Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του, εφόσον το Π.Μ.Σ. διαθέ-
τει πόρους σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν. 4957/2022, και 
εισηγείται την έγκρισή του προς την Επιτροπή Ερευνών 
του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.),

2) καταρτίζει τον απολογισμό του προγράμματος και 
εισηγείται την έγκρισή του προς τη Συνέλευση του Τμή-
ματος,

3) εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του Π.Μ.Σ.,
4) εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 

ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης 
του Π.Μ.Σ. και τον Κανονισμό μεταπτυχιακών και διδα-
κτορικών σπουδών,

5) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
κατανομή του διδακτικού έργου, καθώς και την ανάθε-
ση διδακτικού έργου στις κατηγορίες διδασκόντων του 
άρθρου 83 του ν. 4957/2022,

6) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
πρόσκληση Επισκεπτών Καθηγητών για την κάλυψη δι-
δακτικών αναγκών του Π.Μ.Σ.,

7) καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προ-
γράμματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς τη Συ-
νέλευση του Τμήματος,

8) εισηγείται στη ΣΤ τη σύνθεση της Επιτροπής Αξι-
ολόγησης Υποψηφίων και των Τριμελών Εξεταστικών 
Επιτροπών,

9) εισηγείται στη ΣΤ τη διενέργεια προκήρυξης (Πρό-
σκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος), για την εισαγωγή 
ΜΦ,

10) εισηγείται στη ΣΤ την επιλογή των υποψηφίων ΜΦ 
για μεταπτυχιακές σπουδές στο ΠΜΣ μετά από την ολο-
κλήρωση της διαδικασίας αξιολόγησής τους,

11) εισηγείται στη ΣΤ τον επιβλέποντα της διπλωματι-
κής εργασίας των Μ.Φ. λαμβάνοντας υπόψη την σχετική 
εισήγηση του Μ.Φ.,

12) εισηγείται στη ΣΤ, τον Διευθυντή του ΠΜΣ,
13) εισηγείται στη ΣΤ τους διδάσκοντες των μαθημά-

των και τους προσκεκλημένους ομιλητές του ΠΜΣ,
14) ενημερώνει τη ΣΤ για θέματα του ΠΜΣ,
15) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 

ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των ακαδημαϊ-
κών εξαμήνων, καθώς και θέματα που σχετίζονται με 
την ποιοτική αναβάθμιση του προγράμματος σπουδών. 
Δύνανται να μεταβιβάζονται προς τη Συντονιστική Επι-
τροπή συγκεκριμένες αρμοδιότητες της Συνέλευσης του 
Τμήματος για την αποτελεσματικότερη λειτουργία του 
ΠΜΣ, κατόπιν έκδοσης σχετικής απόφασης μεταβίβασης 
αρμοδιοτήτων. Στην Σ.Ε. δύναται να συμμετέχουν Ομό-
τιμοι Καθηγητές του Τμήματος ή των συνεργαζόμενων 
Τμημάτων, εφόσον παρέχουν διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ.

δ. Ο Διευθυντής Σπουδών του ΠΜΣ προέρχεται από 
τα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος κατά προτεραιότητα βαθ-
μίδας Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή και ορίζεται 
με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος για διετή 
θητεία, με δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό.

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες αρμοδιό-
τητες:

1) Προεδρεύει της Σ.Ε., συντάσσει την ημερήσια διά-
ταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,

2) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνω-
ση και λειτουργία του Π.Μ.Σ. προς τη Συνέλευση του 
Τμήματος,

3) εισηγείται προς τη Σ.Ε. και τα λοιπά όργανα του 
Π.Μ.Σ. και του Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά  με την αποτελε-
σματική λειτουργία του Π.Μ.Σ.,

4) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του προγράμματος 
σύμφωνα με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022 και ασκεί 
τις αντίστοιχες αρμοδιότητες,

5) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων 
των οργάνων του Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονι-
σμού μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων 
σπουδών, καθώς και την παρακολούθηση εκτέλεσης του
προϋπολογισμού του Π.Μ.Σ.,

6) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία ορί-
ζεται στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ.

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ., καθώς και τα μέλη της Σ.Ε. 
δεν δικαιούνται αμοιβής ή οιασδήποτε αποζημίωσης για 
την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων που τους ανατίθενται 
και σχετίζεται με την εκτέλεση των καθηκόντων τους.

Ορισμός νέου διευθυντή ή μέλους της συντονιστικής 
επιτροπής, σε περίπτωση παραίτησης μπορεί να πραγ-
ματοποιηθεί με απόφαση των αρμοδίων οργάνων, κα-
τόπιν υποβολής αίτησης των μελών και αιτιολογικής 
έκθεσης του αιτήματος αλλαγής/παραίτησης.

ε. Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών: Με απόφα-
ση της Συγκλήτου, κατόπιν πρότασης των Κοσμητειών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70466 Τεύχος B’ 6332/06.11.2023

των Σχολών του Πανεπιστημίου Πατρών συγκροτεί-
ται η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών. Η Επιτροπή 
αποτελείται από ένα (1) μέλος Διδακτικού Ερευνητικού 
Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) από κάθε Σχολή του Α.Ε.Ι., ένα (1) 
μέλος που προέρχεται από τις κατηγορίες μελών Ειδι-
κού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού 
Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), και Ειδικού Τεχνικού 
Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Α.Ε.Ι. και τον 
Αντιπρύτανη, που είναι αρμόδιος για ακαδημαϊκά θέμα-
τα, ως Πρόεδρο. Τα μέλη της Επιτροπής έχουν εμπειρία 
στην οργάνωση και συμμετοχή σε προγράμματα σπου-
δών δεύτερου κύκλου σπουδών. Η θητεία της Επιτροπής 
είναι δύο (2) ακαδημαϊκά έτη.

Αρμοδιότητα της Επιτροπής είναι:
1) η υποβολή γνώμης προς τη Σύγκλητο του Α.Ε.Ι. 

για την ίδρυση νέων προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών ή την τροποποίηση των ήδη λειτουργούντων 
προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών, μετά από αξι-
ολόγηση των αιτημάτων των Συνελεύσεων των Τμημά-
των για την ίδρυση νέων προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών, των σχετικών εκθέσεων σκοπιμότητας και βι-
ωσιμότητάς τους και την κοστολόγηση της λειτουργίας 
του Π.Μ.Σ., καθώς και η δυνατότητα αναπομπής τους, 
αν η εισήγηση δεν είναι επαρκώς αιτιολογημένη ή οι 
συνοδευτικές εκθέσεις δεν είναι πλήρεις,

2) η κατάρτιση σχεδίου Κανονισμού για προγράμματα 
δεύτερου και τρίτου κύκλου σπουδών του Α.Ε.Ι. και η 
υποβολή του προς τη Σύγκλητο,

3) η εκπόνηση πρότυπου σχεδίου Κανονισμού λειτουρ-
γίας προγράμματος μεταπτυχιακών σπουδών,

4) ο έλεγχος της τήρησης των Κανονισμών λειτουργίας 
των προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών,

5) η παρακολούθηση της εφαρμογής της νομοθεσίας, 
του Κανονισμού και των αποφάσεων των οργάνων δι-
οίκησης του Α.Ε.Ι. από τα προγράμματα μεταπτυχιακών 
σπουδών,

6) η παρακολούθηση της εφαρμογής της διαδικασί-
ας απαλλαγής από την υποχρέωση καταβολής τελών 
φοίτησης,

7) κάθε άλλη αρμοδιότητα που ορίζεται από τον Εσω-
τερικό Κανονισμό.

Με απόφαση της Συγκλήτου, κατόπιν εισήγησης της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, εγκρίνεται ο κα-
νονισμός προγραμμάτων μεταπτυχιακών και διδακτο-
ρικών σπουδών,  ο οποίος αποτελεί διακριτό κεφάλαιο 
του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του Α.Ε.Ι.

Άρθρο 4 
Διδάσκοντες του ΠΜΣ

Το διδακτικό έργο του ΠΜΣ ανατίθεται κατόπιν από-
φασης του αρμόδιου οργάνου του ΠΜΣ κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής του ΠΜΣ, εφόσον 
υφίσταται, άλλως του Διευθυντή του ΠΜΣ, στις κατη-
γορίες διδασκόντων του άρθρου 83 του Ν. 4957/2022.

Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβάνονται, 
μεταξύ άλλων, η περιγραφή του μαθήματος ή των δια-
λέξεων, η παράθεση σχετικής βιβλιογραφίας, ο τρόπος 
εξέτασης του μαθήματος, η επικοινωνία με τους/τις με-
ταπτυχιακούς/κες φοιτητές/τριες.

Τα ΠΜΣ δύναται με απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος να εφαρμόζουν τον θεσμό του Ακαδημαϊκού 

Συμβούλου. Σκοπός της λειτουργίας του εν λόγω θεσμού 
είναι η παροχή συμβουλευτικής στους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές κατά τη διάρκεια των σπουδών τους σε ακαδη-
μαϊκά θέματα με εξατομικευμένο τρόπο. Προσδοκώμενο 
αποτέλεσμα είναι η διευκόλυνση των μεταπτυχιακών 
φοιτητών στην ολοκλήρωση των σπουδών τους με 
παράλληλη αξιοποίηση των ιδιαίτερων δεξιοτήτων και 
ενδιαφερόντων τους στο έδαφος της εκπαιδευτικής και 
ερευνητικής διαδικασίας. Ο Ακαδημαϊκός Σύμβουλος 
επιλέγει τον τρόπο προσέγγισης και παροχής συμβου-
λευτικής στους φοιτητές που του ανατίθενται σε κάθε 
ακαδημαϊκό έτος. Ένα μέλος του διδακτικού προσωπικού 
του ΠΜΣ ορίζεται ως ακαδημαϊκός σύμβουλος μέχρι πέ-
ντε (5) μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών.

Άρθρο 5
Εισαγωγή Μεταπτυχιακών Φοιτητών

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος ορίζεται κατά ανώτατο 
όριο σε δέκα (10) μεταπτυχιακούς φοιτητές.

Η επιλογή θα γίνεται με βάση την αξιολόγηση του φα-
κέλου των δικαιολογητικών των υποψηφίων, τη συνέ-
ντευξη από την Επιτροπή Αξιολόγησης Υποψηφίων. Με 
εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής και απόφαση της 
Συνέλευσης ορίζεται κάθε έτος η Επιτροπή Αξιολόγησης 
Υποψηφίων, η οποία αποτελείται από πέντε (5) μέλη ΔΕΠ 
του Τμήματος Διδάσκοντες του ΠΜΣ). Για την εισαγωγή 
μεταπτυχιακών φοιτητών διενεργείται προκήρυξη (Πρό-
σκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος) με εισήγηση της 
Συντονιστικής Επιτροπής και απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος κάθε έτος σύμφωνα με το ακαδημαϊκό 
ημερολόγιο, με καταληκτική ημερομηνία υποβολής 
αιτήσεων και δικαιολογητικών το αργότερο μέχρι την 
1η Σεπτεμβρίου (ή την αμέσως επόμενη εργάσιμη ημέ-
ρα αν η 1η Σεπτεμβρίου του έτους δεν είναι εργάσιμη 
ημέρα). Η ημερομηνία απόφασης της Συνέλευσης του 
Τμήματος για την προκήρυξη (Πρόσκληση Εκδήλωσης 
Ενδιαφέροντος), η ημερομηνία της προκήρυξης και 
η καταληκτική ημερομηνία υποβολής αιτήσεων είναι 
δυνατόν, με απόφαση της Συνέλευσης Τμήματος μετά 
από σχετική Εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής, να 
διαφοροποιούνται από έτος σε έτος ανάλογα με την πο-
ρεία υλοποίησης του προγράμματος. Η δημοσίευση της 
προκήρυξης  γίνεται από το Πανεπιστήμιο Πατρών με 
ευθύνη του Τμήματος, ενώ το σχετικό κόστος βαρύνει το 
ΠΜΣ. Η προκήρυξη αναρτάται στην ιστοσελίδα του Τμή-
ματος και του Ιδρύματος. Στην προκήρυξη αναφέρονται 
οι προϋποθέσεις εισαγωγής, οι κατηγορίες πτυχιούχων 
και ο αριθμός εισακτέων, ο τρόπος εισαγωγής (αξιολό-
γηση του φακέλου των δικαιολογητικών, συνέντευξη, 
(και οποιοδήποτε άλλο τρόπο, π.χ. γραπτές εξετάσεις, 
που ορίσει η Συνέλευση του Τμήματος), οι προθεσμίες 
υποβολής αιτήσεων καθώς και τα δικαιολογητικά που 
απαιτούνται. Οι αιτήσεις και τα απαιτούμενα δικαιολο-
γητικά κατατίθενται στην Γραμματεία του Τμήματος, σε 
προθεσμία που ορίζεται στην προκήρυξη και μπορεί να 
παραταθεί με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. 
Οι υποψήφιοι συνιστάται να  ελέγχουν  προσεκτικά τις 
οδηγίες που αφορούν κάθε επιμέρους κριτήριο για τη 
μοριοδότηση τους, ώστε ο φάκελος να υποβάλλεται 
πλήρης στις προκαθορισμένες ημερομηνίες. Συμπλη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70467Τεύχος B’ 6332/06.11.2023

ρωματικά, ελλιπή ή ετεροχρονισμένα παραστατικά δεν 
γίνονται δεκτά.

Οι υποψήφιοι υποβάλουν τα παρακάτω δικαιο-
λογητικά (Παράρτημα 1) υποχρεωτικά ηλεκτρονικά 
(https://matrix.upatras.gr/sap/bc/webdynpro/sap/
zups_pg_adm):

α) Αίτηση συμμετοχής,
β) αντίγραφο πτυχίου ή βεβαίωση περάτωσης σπου-

δών,
γ) πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας,
δ) αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα (αναφορά αναλυ-

τικά σε σπουδές, διδακτική ή και επαγγελματική εμπει-
ρία, επιστημονική δραστηριότητα),

ε) αποδεικτικά ερευνητικής ή επαγγελματικής δρα-
στηριότητας (εάν υπάρχουν),

στ) τουλάχιστον δύο συστατικές επιστολές (Οι επιστο-
λές πρέπει να υπογράφονται από μέλη ΔΕΠ του εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος του υποψηφίου ή από μέλη ΔΕΠ άλ-
λων εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων που είναι εξοικειωμένα με 
την επιστημονική κατάρτιση του υποψηφίου, ενώ η μία 
από τις δύο απαραίτητες επιστολές μπορεί να είναι από 
στέλεχος της βιομηχανίας φαρμάκων ή καλλυντικών),

ζ) αντίγραφο μεταπτυχιακού τίτλου (εάν υπάρχει),
η) δημοσιεύσεις σε περιοδικά με κριτές (εάν υπάρ-

χουν), 
θ) φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας,
ι) αντίγραφο πιστοποιητικού γνώσης της αγγλικής 

γλώσσας επιπέδου τουλάχιστον Β2, η οποία πιστοποιεί-
ται με τίτλο σπουδών από Εκπαιδευτικό Ίδρυμα αγγλό-
φωνης χώρας ή αγγλόφωνου προγράμματος σπουδών, ή 
με πιστοποιητικό από αναγνωρισμένο διεθνή ή κρατικό 
φορέα όπως: Πιστοποιητικό First Certificate in English, - 
Πιστοποιητικό Toefl με βαθμολογία τουλάχιστον 500 μό-
ρια (ή 300 με το νέο τρόπο αξιολόγησης), - Πιστοποιητι-
κό IELTS με βαθμό 6,5 και άνω, - Κρατικό Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας (επίπεδο Β2).

Οι πτυχιούχοι αγγλόφωνων πανεπιστημίων απαλλάσ-
σονται από την υποχρέωση προσκόμισης πιστοποιητι-
κού γλωσσομάθειας.

Θετικά θα συνυπολογίζεται η γνώση και δεύτερης ξέ-
νης γλώσσας. 

ια) Γραπτή έκθεση για τους λόγους αίτησης εισαγωγής.
Υπάρχει δυνατότητα μερικής φοίτησης, έπειτα από 

αιτιολογημένη αίτηση του φοιτητή και έγκριση από τη 
Συνέλευση.

Δικαίωμα υποβολής αίτησης για μερική φοίτηση 
έχουν:

α) οι φοιτητές που αποδεδειγμένα εργάζονται τουλά-
χιστον είκοσι (20) ώρες την εβδομάδα (προσκομίζεται 
βεβαίωση εργοδότη, αντίγραφο σύμβασης εργασίας/ 
έργου, βεβαίωση υπηρεσιακής κατάστασης, ότι άλλο 
κρίνεται απαραίτητο,

β) οι φοιτητές με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες,

γ) οι φοιτητές που είναι παράλληλα αθλητές και κατά 
τη διάρκεια των σπουδών τους ανήκουν σε αθλητικά 
σωματεία εγγεγραμμένα στο ηλεκτρονικό μητρώο 
αθλητικών σωματείων του άρθρου 142 του ν. 4714/2020 
(Α’ 148), που τηρείται στη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού 
(Γ.Γ.Α.) υπό τις ακόλουθες προϋποθέσεις:

γα) για όσα έτη καταλαμβάνουν διάκριση 1ης έως 
και 8ης θέσης σε πανελλήνια πρωταθλήματα ατομι-
κών αθλημάτων με συμμετοχή τουλάχιστον δώδεκα 
(12) αθλητών και οκτώ (8) σωματείων ή αγωνίζονται σε 
ομάδες των δύο (2) ανώτερων κατηγοριών σε ομαδικά 
αθλήματα ή συμμετέχουν ως μέλη εθνικών ομάδων σε 
πανευρωπαϊκά πρωταθλήματα, παγκόσμια πρωταθλή-
ματα ή άλλες διεθνείς διοργανώσεις υπό την Ελληνική 
Ολυμπιακή Επιτροπή, ή

γβ) συμμετέχουν έστω άπαξ, κατά τη διάρκεια της 
φοίτησής τους στο πρόγραμμα σπουδών για το οποίο 
αιτούνται την υπαγωγή τους σε καθεστώς μερικής φοί-
τησης, σε ολυμπιακούς, παραολυμπιακούς αγώνες και 
ολυμπιακούς αγώνες κωφών. Οι φοιτητές της παρούσας 
υποπερίπτωσης δύνανται να εγγράφονται ως φοιτητές 
μερικής φοίτησης, μετά από αίτησή τους που εγκρίνεται 
από την Κοσμητεία της Σχολής.

Για τους φοιτητές που φοιτούν σε καθεστώς μερικής 
φοίτησης κάθε εξάμηνο προσμετράται ως μισό ακα-
δημαϊκό εξάμηνο. Οι φοιτητές αυτοί δεν δύνανται να 
εξετάζονται σε αριθμό μεγαλύτερο από το ήμισυ των 
μαθημάτων του εξαμήνου που προβλέπει το ΠΜΣ. Η δι-
άρκεια της μερικής φοίτησης δεν υπερβαίνει το διπλάσιο 
της διάρκειας της κανονικής φοίτησης.

Οι υποψήφιοι υποβάλλουν την αίτησή τους ηλε-
κτρονικά στο portal: https://matrix.upatras.gr/sap/bc/
webdynpro/sap/zups_pg_adm

Για περισσότερες πληροφορίες, μπορούν να απευθύ-
νονται στην Γραμματεία του Τμήματος Φαρμακευτικής 
(τηλ.: 2610 962 330, e-mail: pharminf@upatras.gr, εργά-
σιμες ημέρες και ώρες).

Στο ΠΜΣ γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι των Τμημάτων 
Σχολών Επιστημών Υγείας και συναφών Τμημάτων άλ-
λων Σχολών των Πανεπιστημίων της ημεδαπής ή ομο-
ταγών Ιδρυμάτων της αλλοδαπής, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις της κείμενης νομοθεσίας.

Αίτηση μπορούν να υποβάλουν και τελειόφοιτοι των 
παραπάνω Τμημάτων., υπό την προϋπόθεση ότι θα έχουν 
προσκομίσει Βεβαίωση Περάτωσης των Σπουδών τους 
το αργότερο μέχρι την προηγουμένη της ημερομηνίας 
συνεδρίασης της Συνέλευσης για επικύρωση του πίνακα 
των επιτυχόντων. Στην περίπτωση αυτή αντίγραφο του 
πτυχίου ή του διπλώματός τους προσκομίζεται πριν από 
την ημερομηνία έναρξης του προγράμματος. Σε κάθε 
περίπτωση, οι επιλεγέντες θα πρέπει να προσκομίσουν 
όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά μέχρι τη λήξη των 
εγγραφών.

Αίτηση δύναται να υποβάλλουν και τελειόφοιτοι αλλο-
δαπών Ιδρυμάτων τα οποία δεν είναι ακόμα ενταγμένα 
στο Εθνικό Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής του ΔΟΑΤΑΠ. Στην περίπτωση αυτή, οι αιτού-
ντες υποβάλλουν υπεύθυνη δήλωση περί κατοχής τίτλου 
σπουδών. Σε κάθε περίπτωση, οι επιλεγέντες θα πρέπει 
να προσκομίσουν αποδεικτικά έγγραφα ότι έχουν προβεί 
στις απαιτούμενες ενέργειες ώστε ο τίτλος τους και το 
αντίστοιχο Ίδρυμα πρόκειται να ενταχθούν στο Εθνικό 
μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής 
του ΔΟΑΤΑΠ, μέχρι την ολοκλήρωση της διάρκειας σπου-
δών τους. Σε διαφορετική περίπτωση γίνεται διαγραφή 
του φοιτητή, χωρίς να υπάρχει αξίωση από τον φοιτητή 
επιστροφής των χρημάτων που κατέθεσε.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70468 Τεύχος B’ 6332/06.11.2023

Τα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.) της ημεδα-
πής και τα δημόσια ερευνητικά κέντρα που εποπτεύο-
νται από τη Γενική Γραμματεία Έρευνας και Καινοτομί-
ας, δεσμεύονται από τα Μητρώα του άρθρου 304 του ν. 
4957/2022, προκειμένου τα αρμόδια ανά περίπτωση όρ-
γανά τους να διαπιστώσουν αν ένα ίδρυμα της αλλοδα-
πής ή ένας τύπος τίτλου ιδρύματος της αλλοδαπής είναι 
αναγνωρισμένα για την αποδοχή αίτησης και εγγραφής 
για εισαγωγή σε μεταπτυχιακό πρόγραμμα σπουδών ή 
την εκπόνηση διδακτορικής διατριβής. Το αρμόδιο όρ-
γανο του πανεπιστημίου ή ερευνητικού κέντρου, εφόσον 
ο τίτλος σπουδών συμπεριλαμβάνεται στον κατάλογο 
του άρθρου 307, επιπροσθέτως των λοιπών δικαιολο-
γητικών που καθορίζει, οφείλει να ζητήσει Βεβαίωση 
Τόπου Σπουδών, η οποία εκδίδεται και αποστέλλεται 
από τον φορέα πραγματοποίησης τον σπουδών ή τον 
φορέα εκπόνησης του ερευνητικού έργου. Αν ως τόπος 
σπουδών ή μέρος αυτών βεβαιώνεται η Ελληνική Επι-
κράτεια, ο τίτλος σπουδών δεν αναγνωρίζεται, εκτός αν 
το μέρος σπουδών που έγιναν στην ελληνική επικράτεια 
βρίσκεται σε δημόσιο Α.Ε.Ι..

Τα μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., καθώς και Ε.ΔΙ.Π. και 
Ε.Τ.Ε.Π. μπορούν μετά από αίτησή τους να εγγραφούν ως 
υπεράριθμοι/ες, και μόνο ένας κατ’ έτος και ανά Π.Μ.Σ., 
εφόσον υπηρετούν στο οικείο Τμήμα και ο τίτλος σπου-
δών και το έργο που επιτελούν στο οικείο Τμήμα είναι 
συναφές με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Η επιλογή γίνεται κυρίως με συνεκτίμηση των εξής 
κριτηρίων: το γενικό βαθμό του πτυχίου/διπλώματος, 
τη βαθμολογία στα προπτυχιακά μαθήματα που είναι 
σχετικά με το γνωστικό αντικείμενο του ΠΜΣ, την επί-
δοση σε Πτυχιακή εργασία, όπου αυτή προβλέπεται 
στο προπτυχιακό επίπεδο και την τυχούσα ερευνητική 
ή επαγγελματική εμπειρία του υποψηφίου σε αντίστοιχο 
τομέα ή σε συναφές αντικείμενο.

α/α Κριτήρια επιλογής Μόρια ποσοστό 
επί τοις %

1 Βαθμός πτυχίου/διπλώματος1 100 33
Βαθμός πειραματικής Διπλωματικής 
Εργασίας για την λήψη του πτυχίου 
(αν προβλέπεται)2

20 6,67

2 Επίπεδο γνώσης της ξένης γλώσσας3 20 6,67

3
Δημοσιεύσεις σε επιστημονικά περι-
οδικά, Ανακοινώσεις σε επιστημονι-
κά συνέδρια4

30 10

4 Κατοχή άλλων Μεταπτυχιακών Τίτ-
λων Σπουδών5 20 6,67

5 Συναφής επαγγελματική εμπειρία6 30 10
6 Συστατικές επιστολές7 20 6,67
7 Γραπτές εξετάσεις - -
8 Συνέντευξη 60 20

ΣΥΝΟΛΟ 300 100 %
1 Τα μόρια από τον βαθμό του πτυχίου υπολογίζονται αναλογικά 

από τον βαθμό του πτυχίου.
2 Τα μόρια της Πειραματικής Διπλωματικής Εργασίας υπολογί-

ζονται με βάση τον βαθμό που αυτή έλαβε, ως εξής:

Βαθμός Διπλωματικής Εργασίας Μόρια

Άριστα (8,50 έως 10) 30

Λίαν Καλώς (6,50 έως 8,49) 20

Καλώς (5 έως 6,49) 10

3 Τα μόρια της ξένης γλώσσας υπολογίζονται με βάση τον πα-
ρακάτω πίνακα:

Επίπεδο γνώσης ξένης γλώσσας Μόρια

C1, C2 30

B1, B2 15

A1, A2 0

4  Τα μόρια από Δημοσιεύσεις σε επιστημονικά περιοδικά ή/και 
Ανακοινώσεις σε επιστημονικά συνέδρια υπολογίζονται με βάση 
τον παρακάτω πίνακα (αθροιστικά τα μέγιστα δυνατά μόρια στην 
κατηγορία αυτή είναι 30):

Δημοσιεύσεις, Ανακοινώσεις Μόρια

Δημοσιεύσεις με αντικείμενο σχετικό με αυτό του ΠΜΣ 30

Δημοσιεύσεις με σχετικό με τη φαρμακευτική γενικό-
τερα αντικείμενο 20

Ανακοινώσεις σε συνέδρια με σχετικό με τη φαρμα-
κευτική αντικείμενο 10

Δημοσιεύσεις ή Ανακοινώσεις σε μη-σχετικό με τη 
φαρμακευτική αντικείμενο 5

5 Τα μόρια από την Κατοχή άλλων Μεταπτυχιακών Τίτλων Σπου-
δών υπολογίζονται με βάση τον παρακάτω πίνακα (αθροιστικά τα 
μέγιστα δυνατά μόρια στην κατηγορία αυτή είναι 20, προσμετράται 
η ύπαρξη του τίτλου ανά κατηγορία του πίνακα και όχι ο αριθμός 
των τίτλων ανά κατηγορία):

Κατοχή άλλων Μεταπτυχιακών Τίτλων Σπουδών Μόρια

Σε σχετικό με το αντικείμενο του ΠΜΣ αντικείμενο 20

Σε σχετικό με την Φαρμακευτική γενικότερα αντικεί-
μενο 10

Σε μη-σχετικό με την Φαρμακευτική αντικείμενο 5

6 Τα μόρια από Συναφή επαγγελματική εμπειρία υπολογίζονται 
με βάση τον παρακάτω πίνακα (αθροιστικά τα μέγιστα δυνατά 
μόρια στην κατηγορία αυτή είναι 30):

Συναφή επαγγελματική εμπειρία Μόρια

Έρευνα και Ανάπτυξη καλλυντικών προϊόντων 30

Άλλη εργασία σχετική με το αντικείμενο του ΠΜΣ 15

7 Τα μόρια από τις συστατικές επιστολές καθορίζονται με βάση 
την αξιολόγηση των υποψηφίων από τους συγγραφείς των επι-
στολών.

Επιλέγονται οι υποψήφιοι που θα συγκεντρώνουν την 
υψηλότερη συνολική βαθμολογία και μέχρι της κάλυψης 
του μέγιστου αριθμού εισακτέων του Προγράμματος.

Η Γραμματεία του Τμήματος παραλαμβάνει τις αιτήσεις 
και τα απαραίτητα δικαιολογητικά που υποβάλλουν οι 
υποψήφιοι/ες μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες, τα οποία 
προβλέπονται από την προκήρυξη κάθε φορά και συ-
ντάσσει πίνακα υποψηφίων μεταπτυχιακών φοιτητών, 
τον οποίο διαβιβάζει στην Ε.Α.Υ. Τα δικαιολογητικά που 
κατατίθενται από τους υποψήφιους πρέπει να έχουν 
υποβληθεί εμπρόθεσμα, όπως αυτά προβλέπονται στη 
σχετική προκήρυξη.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70469Τεύχος B’ 6332/06.11.2023

Εκπρόθεσμες αιτήσεις δεν γίνονται δεκτές. Η διαδι-
κασία αξιολόγησης των υποψηφίων περιλαμβάνει δύο 
στάδια: Στο πρώτο, αξιολογούνται οι αιτήσεις με βάση 
την πληρότητα και την εγκυρότητα των απαιτούμενων 
δικαιολογητικών που υποβλήθηκαν, ο οποίος αποτελεί 
απαραίτητη προϋπόθεση πρόκρισης στο επόμενο στά-
διο. Κατά το δεύτερο στάδιο της διαδικασίας, οι υπο-
ψήφιοι/ες καλούνται σε συνέντευξη ενώπιον της Ε.Α.Υ. 
Στόχος είναι να διαπιστωθεί ποιοι/ές υποψήφιοι/ ιες είναι 
ικανοί/ές να ανταποκριθούν ουσιαστικά στις απαιτήσεις 
του Π.Μ.Σ., συνεκτιμώντας το κίνητρο και το ενδιαφέρον, 
αλλά και τη συνολικότερη συγκρότηση και επιστημονική 
τους επάρκεια σε σχέση με το αντικείμενο του μεταπτυ-
χιακού προγράμματος.

Με την ολοκλήρωση των διαδικασιών αξιολόγησης 
η Επιτροπή Αξιολόγησης Υποψηφίων καταρτίζει πλήρη 
κατάλογο με όλους τους υποψηφίους και ύστερα από 
τον σχετικό έλεγχο απορρίπτει όσους δεν πληρούν τα 
κριτήρια που έχουν καθοριστεί και καλεί σε συνέντευξη 
τους προκρινόμενους υποψηφίους. Με βάση τη συνέ-
ντευξη και την αξιολόγηση φακέλου του υποψηφίου/
υποψηφίας, ιεραρχεί τους υποψηφίους, προβαίνει στην 
τελική επιλογή και καταρτίζει τον τελικό πίνακα των 
επιτυχόντων, ο οποίος επικυρώνεται από τη Συνέλευση 
του Τμήματος. Σε περίπτωση που δυο ή περισσότεροι 
υποψήφιοι συγκεντρώσουν συνολικά τον ίδιο αριθμό 
μορίων, γίνονται δεκτοί όλοι οι ισοβαθμήσαντες, με την 
προϋπόθεση ότι δεν υπερβαίνουν τον μέγιστο αριθμό 
εισακτέων που έχει οριστεί στην πρόσκληση Εκδήλωσης 
Ενδιαφέροντος. Στην περίπτωση που συμπληρωθεί ο 
μέγιστος αριθμός εισακτέων, εισάγεται ο υποψήφιος που 
έχει τον μεγαλύτερο βαθμό πτυχίου.

Η διαδικασία επιλογής των υποψηφίων, η έκδοση των 
αποτελεσμάτων και η εγγραφή των επιτυχόντων πρέπει 
να έχει ολοκληρωθεί το αργότερο μέχρι το τέλος Σεπτεμ-
βρίου κάθε ακαδημαϊκού έτους.

Άρθρο 6
Εγγραφές - Δηλώσεις Μαθημάτων/
Ασκήσεων - Ειδίκευση

Οι επιτυχόντες υποψήφιοι καλούνται να απαντήσουν 
γραπτά ή ηλεκτρονικά (e-mail) εντός πέντε (5) εργάσι-
μων ημερών εάν αποδέχονται ή όχι την ένταξη τους 
στο Π.Μ.Σ., αποδεχόμενοι τους όρους λειτουργίας του. 
Η μη απάντηση από επιλεγέντα υποψήφιο μέσα στην 
παραπάνω προθεσμία ισοδυναμεί με άρνηση αποδοχής. 
Εφόσον υπάρξουν αρνήσεις, η Γραμματεία ενημερώνει 
τους αμέσως επόμενους στη σειρά αξιολόγησης από το 
σχετικό πίνακα επιτυχόντων. Ένσταση κατά των πινάκων 
επιτυχόντων μπορεί να γίνει μέσα σε πέντε (5) εργάσιμες 
ημέρες από την ημερομηνία ανακοίνωσης των πινάκων. 
Η ένσταση, η οποία πρέπει να είναι συγκεκριμένη, κρίνε-
ται τελεσίδικα από την Συνέλευση του Τμήματος.

Οι επιτυχόντες θα πρέπει να εγγραφούν στο ΠΜΣ (στη 
γραμματεία του Τμήματος) σε προθεσμίες που ορίζονται 
από τη Συνέλευση του Τμήματος και ανακοινώνονται 
στους επιτυχόντες από την γραμματεία του Τμήματος 
και στην ιστοσελίδα του Τμήματος.  Για λόγους εξαιρε-
τικής ανάγκης είναι δυνατή η εγγραφή μεταπτυχιακού 

φοιτητή μετά από τη λήξη της προθεσμίας με απόφαση 
της Συντονιστικής Επιτροπής ύστερα από αιτιολογημένη 
αίτηση του ενδιαφερομένου.

Οι εισακτέοι μεταπτυχιακοί φοιτητές μπορούν να 
ενημερώνονται από την ιστοσελίδα του Τμήματος/την 
Γραμματεία του Τμήματος/την ιστοσελίδα του ΠΜΣ.

Οι Μ.Φ. υποχρεούνται να ανανεώνουν την εγγραφή 
τους ανά εξάμηνο.

Η ανανέωση της εγγραφής γίνεται στην αρχή κάθε εξα-
μήνου, στο χρονικό διάστημα που ορίζει η αντίστοιχη 
ανακοίνωση της Γραμματείας του Τμήματος. Παραβίαση 
της προθεσμίας εγγραφής ισοδυναμεί με απώλεια της 
δυνατότητας παρακολούθησης του τρέχοντος εξαμήνου.

Φοιτητής, που δεν ανανέωσε την εγγραφή του και δεν 
παρακολούθησε μαθήματα ή δεν διεξήγαγε έρευνα για 
δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα, χάνει αυτοδίκαια την ιδι-
ότητα του μεταπτυχιακού φοιτητή και διαγράφεται από 
τα μητρώα του ΠΜΣ.

Άρθρο 7
Εκπαιδευτική Δομή του ΠΜΣ

Διάρκεια και διάρθρωση Σπουδών - Διδακτικό ημε-
ρολόγιο

Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο ΠΜΣ ορίζεται σε τρία 
(3) ακαδημαϊκά εξάμηνα, στα οποία περιλαμβάνεται και 
ο χρόνος εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας.

Η μέγιστη διάρκεια φοίτησης δεν μπορεί να υπερβεί 
το διπλάσιο από την προβλεπόμενη κανονική διάρκεια 
φοίτησης. Ως εκ τούτου η ανώτατη διάρκεια φοίτησης 
ανέρχεται σε έξι (6) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Για τους μεταπτυχιακούς φοιτητές μερικής φοίτησης 
η χρονική διάρκεια φοίτησης ορίζεται η ελάχιστη έξι (6) 
ακαδημαϊκά εξάμηνα και η μέγιστη δώδεκα (12) ακαδη-
μαϊκά εξάμηνα.

Ο μεταπτυχιακός φοιτητής μπορεί με αίτησή του να 
ζητήσει αιτιολογημένα αναστολή φοίτησης (λόγω στρα-
τιωτικής θητείας, ασθένειας, απουσίας στο εξωτερικό, ή 
για σοβαρούς οικογενειακούς λόγους), εφόσον προσκο-
μίσει τα σχετικά δικαιολογητικά. Η απόφαση λαμβάνεται 
από τη Συνέλευση του Τμήματος ύστερα από εισήγηση 
της Συντονιστικής Επιτροπής. Τα εξάμηνα αναστολής της 
φοιτητικής ιδιότητας δεν προσμετρώνται στην προβλε-
πόμενη ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης και δεν 
μπορούν να υπερβαίνουν τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμη-
να. Η αναστολή φοίτησης χορηγείται μόνο μία φορά. Οι 
φοιτητές που βρίσκονται σε αναστολή φοίτησης, χάνουν 
την φοιτητική ιδιότητα καθ΄ όλο το χρονικό διάστημα 
της διακοπής σπουδών τους. Σε περίπτωση υπέρβασης 
αυτού του χρονικού ορίου ο μεταπτυχιακός φοιτητής 
διαγράφεται κατόπιν εισήγησης της Συντονιστικής Επι-
τροπής και απόφασης της Συνέλευσης του Τμήματος. H 
διδασκαλία, οι εξετάσεις του πρώτου και του δεύτερου 
διδακτικού εξαμήνου και οι επαναληπτικές εξετάσεις 
του Σεπτεμβρίου ορίζονται σύμφωνα με το Ακαδημαϊκό 
Ημερολόγιο όπως αυτό εγκρίνεται από τη Σύγκλητο.

Μαθήματα - Πρόγραμμα σπουδών
Οι ελάχιστες ώρες διδακτικού έργου ανά μάθημα που 

ορίζονται σε 39 διδακτικές ώρες, αφορούν στα υποχρε-
ωτικά μαθήματα εκάστου Προγράμματος Σπουδών και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70470 Τεύχος B’ 6332/06.11.2023

κάθε εξάμηνο περιλαμβάνει τουλάχιστον 13 πλήρεις 
εβδομάδες διδασκαλίας.

Τα μαθήματα του ΠΜΣ ξεκινούν το χειμερινό εξάμηνο 
εκάστου ακαδημαϊκού έτους και ακολουθούν το ακα-
δημαϊκό ημερολόγιο του Πανεπιστημίου Πατρών. Σε 
περίπτωση αδυναμίας έναρξης στο χειμερινό εξάμηνο, 
δύναται να μεταφερθεί στο εαρινό, με απόφαση της Συ-
νέλευσης του Τμήματος. Για την απόκτηση ΔΜΣ απαιτού-
νται συνολικά ενενήντα (90) πιστωτικές μονάδες (ECTS). 
Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί φοι-
τητές υποχρεούνται σε: α) παρακολούθηση και επιτυχή 
εξέταση μεταπτυχιακών μαθημάτων, β) παρακολούθηση 
σεμιναρίων γ) σε εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας. Για την απονομή του Δ.Μ.Σ. απαιτείται η επι-
τυχής παρακολούθηση δέκα (10) μαθημάτων και η εκ-
πόνηση διπλωματικής εργασίας. Συνολικά τα μαθήματα 
αντιστοιχούν σε τριάντα (30) Π.Μ. ανά εξάμηνο σπουδών 
και συνολικά σε Εξήντα (60) Π.Μ. (ECTS). Η διπλωματική 
εργασία αντιστοιχεί σε τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες. 
Κατά τη διάρκεια του Α΄ εξαμήνου σπουδών  οι φοιτητές/
τριες παρακολουθούν τα πέντε (5) υποχρεωτικά μαθή-
ματα του πρώτου εξαμήνου και κατά την διάρκεια του 
Β΄ εξαμήνου τα πέντε (5) υποχρεωτικά μαθήματα του δευ-
τέρου εξαμήνου (βλ. Πίνακα με Αναλυτικό πρόγραμμα).

Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης.
Η γλώσσα διδασκαλίας και συγγραφής της Διπλωμα-

τικής Εργασίας είναι η ελληνική, αλλά παρέχεται η δυ-
νατότητα συγγραφής της Διπλωματικής Εργασίας στην 
αγγλική γλώσσα.

Το αναλυτικό πρόγραμμα μαθημάτων ανά εξάμηνο 
διαμορφώνεται ως εξής:

Κωδικός ECTS Τίτλος Μαθήματος
Α΄ Εξάμηνο (30 ECTS)

PHA-COS-11 6 Φυσιολογία του ανθρώπινου δέρμα-
τος - Δερματολογία

PHA-COS-12 6
Νομοθεσία και Ρυθμιστικό Πλαίσιο 
σχετικά με την Παραγωγή και Διάθεση 
Καλλυντικών Προϊόντων

PHA-COS-13 6 Συστατικά Καλλυντικών Προϊόντων
PHA-COS-14 6 Μικροβιολογία
PHA-COS-15 6 Ανάπτυξη καλλυντικών προϊόντων

Β΄ Εξάμηνο (30 ECTS)

PHA-COS-21 6 Έλεγχος Ποιότητας και Ασφάλειας 
Καλλυντικών Προϊόντων

PHA-COS-22 6
Έλεγχος Αποτελεσματικότητας και 
τεχνικές υποστήριξης ισχυρισμών 
καλλυντικών προϊόντων

PHA-COS-23 6 Μέθοδοι ενόργανης ανάλυσης καλλυ-
ντικών προϊόντων

PHA-COS-24 6 Βιομηχανική παραγωγή Καλλυντικών 
Προϊόντων

PHA-COS-25 6 Εργαστηριακές Ασκήσεις Παρασκευ-
ής Καλλυντικών

Γ΄ Εξάμηνο (30 ECTS)
PHA-COS-31 30 Διπλωματική Εργασία

Στην αρχή κάθε εξαμήνου και πριν την έναρξη των 
μαθημάτων του ΠΜΣ ανακοινώνεται στους μεταπτυχι-
ακούς φοιτητές το ακαδημαϊκό ημερολόγιο στο οποίο 
αναγράφονται οι ημερομηνίες έναρξης και λήξης των 
εξαμήνων και οι περίοδοι εξετάσεων.

Περιγραφή των μαθημάτων:
Το περίγραμμα (διδακτέα ύλη, σκοπός, μαθησιακά 

αποτελέσματα, τρόπος αξιολόγησης των φοιτητών) των 
μαθημάτων του προγράμματος δίνονται στην ιστοσελί-
δα του ΠΜΣ (https://www.pharmacy.upatras.gr/index.
php/el/studies/postgraduate/at-the-department-of-
pharmacy/kallyntika )

PHA-COS-11 Φυσιολογία του ανθρώπινου δέρματος - 
Δερματολογία

Με την επιτυχή ολοκλήρωση του μαθήματος, οι φοι-
τητές θα είναι σε θέση να γνωρίζουν:

• Στοιχεία ανατομίας και Φυσιολογίας του δέρματος
• Τα χαρακτηριστικά και ιδιότητες του Δερματικού 

Φραγμού
• Στοιχεία Ανοσολογίας του Δέρματος
• Δερματολογικές μεθόδους μελέτης της Ασφάλειας 

Καλλυντικών Προϊόντων (Patch test, «Υποαλλεργικά» 
Καλλυντικά Προϊόντα).

PHA-COS-12 Νομοθεσία και Ρυθμιστικό Πλαίσιο σχε-
τικά με την Παραγωγή και Διάθεση Καλλυντικών Προ-
ϊόντων

Με την επιτυχή ολοκλήρωση του μαθήματος, οι φοι-
τητές θα είναι σε θέση να γνωρίζουν:

• Το Ευρωπαϊκό και Διεθνές Ρυθμιστικό Πλαίσιο των 
Καλλυντικών Προϊόντων

• Την νομοθεσία σχετικά με ειδικές κατηγορίες Καλλυ-
ντικών Προϊόντων και Συστατικών τους όπως: Αρωματι-
κά (αλλεργιογόνα), Αντηλιακά Προϊόντα, Καρκινογόνα/
Μεταλλαξιογόνα

• Τις κατευθυντήριες γραμμές για τους τεχνικούς ορι-
σμούς και τα κριτήρια για φυσικά και βιολογικά καλλυ-
ντικά συστατικά και προϊόντα

• Να αναγνωρίζουν και να κατατάσσουν προϊόντα στα 
όρια της νομοθεσίας (Border-line cosmetics)

• Να συντάσσουν Φάκελο Καλλυντικού Προϊόντος 
(Product Information File, PIF).

PHA-COS-13 Συστατικά Καλλυντικών Προϊόντων
Με την επιτυχή ολοκλήρωση του μαθήματος, οιφοι-

τητές θα είναι σε θέση να γνωρίζουν:
• Τα λειτουργικά συστατικά που  χρησιμοποιούνται σε  

διάφορες  καλλυντικοτεχνικές μορφές (ελαιώδεις και λι-
παρές ουσίες, επιφανειοδραστικά, πολυμερή, αντιηλιακά 
φίλτρα, χρωστικές, συντηρητικά, αντιοξειδωτικές ουσίες, 
φαρμακευτικοί παράγοντες)

• Τα συνθετικά και ημισυνθετικά, τα  φυτικά συστατικά,  
τα συστατικά ζωικής προέλευσης, τα συστατικά ορυκτής 
προέλευσης

• Τις μεθόδους «επισημοποίησης» πρώτων υλών για 
χρήση σε καλλυντικά προϊόντα.

PHA-COS-14 Μικροβιολογία
Με την επιτυχή ολοκλήρωση του  μαθήματος,  οι  φοι-

τητές  θα είναι σε  θέση  να γνωρίζουν τις αρχές ανίχνευ-
σης και καταμέτρησης μικροοργανισμών, καθώς και τα 
μικροβιολογικά όρια σε διάφορες κατηγορίες καλλυντι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70471Τεύχος B’ 6332/06.11.2023

κών προϊόντων. Επίσης θα γνωρίζουν τις κατευθυντήριες 
γραμμές για την εκτίμηση κινδύνου και τον εντοπισμό 
μικροβιολογικά χαμηλού κινδύνου προϊόντων και να αξι-
ολογούν την αντιμικροβιακή προστασία ενός καλλυντι-
κού προϊόντος. Τέλος θα γνωρίζουν τις κατευθυντήριες 
γραμμές για την εφαρμογή των προτύπων ISO για την 
καλλυντική μικροβιολογία.

PHA-COS-15 Ανάπτυξη Καλλυντικών Προϊόντων
Με την επιτυχή ολοκλήρωση του μαθήματος, οι φοιτη-

τές θα είναι σε θέση να σχεδιάζουν και να αναπτύσσουν 
νέα καλλυντικά προϊόντα και να παρασκευάζουν διάφο-
ρες Καλλυντικοτεχνικές Μορφές όπως: κρέμες, αλοιφές, 
πλύματα εναιωρήματα, αφρούς, πηκτώματα, ραβδία, 
ελεύθερες και συμπιεσμένες κόνεις, και αερολύματα.

PHA-COS-21 Έλεγχος Ποιότητας και Ασφάλειας Καλ-
λυντικών Προϊόντων

Με την επιτυχή ολοκλήρωση του μαθήματος, οι φοι-
τητές θα είναι σε θέση να γνωρίζουν:

• Τεχνικές για τον έλεγχο της Ποιότητας Καλλυντικών 
Προϊόντων, όπως: Φυσικοχημικούς ελέγχους (Οργανολη-
πτικά Χαρακτηριστικά, Έλεγχος pH, ιξώδους, ρεολογικών 
ιδιοτήτων,

• Τα απαραίτητα πρωτόκολλα ελέγχου Σταθερότητας
• Τρόπους προσδιορισμού του χρόνου ζωής των προ-

ϊόντων (Περίοδος Μετά το Άνοιγμα, Χρόνος Ελάχιστης 
Διατηρησιμότητας).

• Τους απαιτούμενους ελέγχους Ασφάλειας Καλλυντι-
κών Προϊόντων:

• Την σύνταξη Έκθεσης Αξιολόγησης Ασφαλείας 
Καλλυντικού Προϊόντος, Αξιολόγηση Κινδύνου (Risk 
Assessment).

PHA-COS-22 Έλεγχος Αποτελεσματικότητας και Τεχνι-
κές Υποστήριξης Ισχυρισμών Καλλυντικών Προϊόντων

Με την επιτυχή ολοκλήρωση του μαθήματος, οι φοι-
τητές θα είναι σε θέση να γνωρίζουν τις μεθόδους υπο-
στήριξης ισχυρισμών των καλλυντικών προϊόντων και θα 
είναι σε θέση να αναπτύσσουν αντίστοιχα πρωτοκόλλων 
δοκιμών και να ερμηνεύουν τα αποτελέσματα αυτών. 
Συγκεκριμένα οι φοιτητές θα είναι σε θέση να γνωρίζουν:

1. Τις εμβιομηχανικές μεθόδους μελέτης διαφόρων 
Παραμέτρων του Δέρματος (Μέτρηση Ενυδάτωσης, 
Άδηλης Απώλειας Νερού, Χρώματος, Μορφολογίας της 
Επιφάνειας του Δέρματος, Χρόνου Ανανέωσης της Επι-
δερμίδας και τις αρχές λειτουργίας αυτών.

2. Τις μεθόδους Μελέτης διαφόρων Παραμέτρων των 
μαλλιών.

3. Την μέθοδο μέτρησης του Δείκτη Προστασίας έναντι 
της Υπεριώδους Ακτινοβολίας Αντηλιακών Προϊόντων.

4. Τις μεθόδους εκτίμησης της παρεχόμενης αντηλι-
ακής προστασίας έναντι της UVA και UVB ακτινοβολίας 
in vitro.

5. Τις μεθόδους προσδιορισμού του ποσοστού αντο-
χής στο νερό (Αντίσταση στο νερό) αντηλιακών προϊ-
όντων.

6. Τον τρόπο ανάπτυξης πρωτοκόλλων δοκιμών σε 
εθελοντές με μη επεμβατικές (εμβιομηχανικές) μεθό-
δους.

7. Την στατιστική επεξεργασία και παρουσίαση Απο-
τελεσμάτων.

PHA-COS-23 Μέθοδοι Ενόργανης Ανάλυσης Καλλυ-
ντικών Προϊόντων

Με την επιτυχή ολοκλήρωση του μαθήματος, οι φοι-
τητές θα είναι σε θέση να γνωρίζουν:

1. Τις αυξημένες απαιτήσεις στο επίπεδο του ποιοτικού 
ελέγχου και της διασφάλισης ποιότητας των καλλυντι-
κών προϊόντων,

2. τις διαδικασίες που ακολουθούνται κατά τη διαχεί-
ριση των δειγμάτων για τον ποιοτικό και ποσοτικό προσ-
διορισμό δραστικών ουσιών, εκδόχων και προσμείξεων 
στις διάφορες καλλυντικοτεχνικές μορφές,

3. τις αναλυτικές τεχνικές που χρησιμοποιούνται για 
τον ίδιο σκοπό,

4. να επιλύουν προβλήματα που αφορούν την ανά-
λυση επικίνδυνων και απαγορευμένων προσμείξεων,

5. να αναπτύσσουν και να επικυρώνουν αναλυτικές 
μεθοδολογίες.

PHA-COS-24 Βιομηχανική Παραγωγή Καλλυντικών 
Προϊόντων

Με την επιτυχή ολοκλήρωση του μαθήματος, οι φοι-
τητές θα είναι σε θέση να γνωρίζουν:

1. Τις μεθόδους Βιομηχανικής Παραγωγής Καλλυντι-
κών Προϊόντων (Οργάνωση Εργοστασίου για την Παρα-
γωγή Καλλυντικών Προϊόντων, Σχεδιασμός διαδικασιών, 
Ροή υλικών και προσωπικού, Διασφάλιση ποιότητας, Σχε-
διασμός και Επικύρωση (validation) διεργασιών).

2. Τους κανόνες καλής παραγωγικής πρακτικής (Good 
Manufacturing Practices, GMP), όπως περιγράφονται στο 
Ευρωπαϊκό Εναρμονισμένο Πρότυπο ISO 22716:2007 
που αφορά στην παραγωγή καλλυντικών προϊόντων.

PHA-COS-25 Εργαστηριακές Ασκήσεις Παρασκευής 
Καλλυντικών

Με την επιτυχή ολοκλήρωση του μαθήματος, οι φοι-
τητές θα είναι σε θέση να γνωρίζουν την τεχνική πα-
ρασκευής διαφόρων καλλυντικοτεχνικών, όπως: Κρέ-
μες, Πλύματα (λοσιόν), Αντηλιακά, Προϊόντα μακιγιάζ, 
Προϊόντα ξυρίσματος, Καλλυντικά σαπούνια, Σαμπουάν, 
Οδοντόπαστες και Στοματικά διαλύματα.

PHA-COS-31 Διπλωματική Εργασία
Με την επιτυχή ολοκλήρωση του μαθήματος, οι φοι-

τητές θα είναι σε θέση να γνωρίζουν σε βάθος το θέμα 
το οποίο τους έχει ανατεθεί. Επίσης θα μπορούν να ορ-
γανώνουν και να εκτελούν μια πειραματική εργασία, να 
επεξεργάζονται και να παρουσιάζουν τα αποτελέσματα 
της εργασίας αυτής.

Με πρόταση της Συνέλευσης Τμήματος και έγκριση 
της Συγκλήτου μπορεί να γίνεται τροποποίηση του προ-
γράμματος των μαθημάτων και ανακατανομή μεταξύ 
των εξαμήνων.

Παρακολούθηση μαθημάτων
Το εκπαιδευτικό έργο κάθε ακαδημαϊκού έτους διαρ-

θρώνεται σε δύο (2) εξάμηνα σπουδών, το χειμερινό και 
το εαρινό, έκαστο εκ των οποίων περιλαμβάνει τουλάχι-
στον δεκατρείς (13) εβδομάδες διδασκαλίας. Τα μαθήμα-
τα του χειμερινού εξαμήνου εξετάζονται στη χειμερινή 
εξεταστική και του εαρινού εξαμήνου εξετάζονται στην 
εαρινή εξεταστική. Κατά την επαναληπτική εξεταστική 
του Σεπτεμβρίου εξετάζονται τα μαθήματα του χειμερι-
νού και εαρινού εξαμήνου. Η παρακολούθηση των μα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70472 Τεύχος B’ 6332/06.11.2023

θημάτων είναι υποχρεωτική. Σε περίπτωση κωλύματος 
διεξαγωγής μαθήματος προβλέπεται η αναπλήρωσή του. 
Η ημερομηνία και η ώρα αναπλήρωσης αναρτώνται στην 
ιστοσελίδα του ΠΜΣ.

Η δήλωση των μαθημάτων παρακολούθησης είναι 
υποχρεωτική για κάθε εξάμηνο. Παραβίαση της προθε-
σμίας εγγραφής ισοδυναμεί με απώλεια της δυνατότη-
τας παρακολούθησης του τρέχοντος εξαμήνου. Σε αυτή 
την περίπτωση, για τη συνέχιση της φοίτησης απαιτείται 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, ύστερα από 
πρόταση της Συντονιστικής Επιτροπής.

Το ανώτατο όριο απουσιών ανά μάθημα ορίζεται στο 
20% του συνολικού αριθμού των διαλέξεων. Απουσίες 
σε ποσοστό μεγαλύτερο του 20% σε ένα μάθημα έχει 
ως αποτέλεσμα ο φοιτητής να αποτυγχάνει στο συγκε-
κριμένο μάθημα. Σε αυτή την περίπτωση ο φοιτητής 
επαναλαμβάνει την παρακολούθηση του μαθήματος.

Τα μαθήματα - εργαστήρια πραγματοποιούνται στο 
Πανεπιστήμιο Πατρών.

Βαθμολογία - Εξετάσεις - Ορισμός ΕΚ και ΤΕΕ
Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών και η 

επίδοσή τους στα μαθήματα που υποχρεούνται να πα-
ρακολουθήσουν στο πλαίσιο του ΠΜΣ πραγματοποιεί-
ται στο τέλος κάθε εξαμήνου με γραπτές ή προφορικές 
εξετάσεις ή με εκπόνηση εργασιών καθ’ όλη τη διάρκεια 
του εξαμήνου. Ο τρόπος αξιολόγησης ορίζεται από τον 
διδάσκοντα του κάθε μαθήματος. Η επίδοση σε κάθε 
μάθημα αξιολογείται από τον/ους διδάσκοντα/ες και 
βαθμολογείται με την ισχύουσα, για τους προπτυχια-
κούς φοιτητές, κλίμακα βαθμολογίας. Συγκεκριμένα, οι  
βαθμοί που δίδονται, κυμαίνονται από μηδέν (0) μέχρι 
δέκα (10) με διαβαθμίσεις της ακέραιης ή μισής μονάδας. 
Προβιβάσιμοι βαθμοί είναι το 5 και οι μεγαλύτεροί του.

Η βαθμολογία των μαθημάτων κατατίθεται στη Γραμ-
ματεία του Τμήματος εντός είκοσι (20) ημερών από τη 
λήξη της εξεταστικής περιόδου.

Τα αποτελέσματα της βαθμολόγησης των μαθημά-
των κοινοποιούνται με ευθύνη του/της υπεύθυνου/ης 
συντονιστή/τριας του μαθήματος στους/στις μεταπτυ-
χιακούς φοιτητές/τριες δεκαπέντε (15) ημέρες μετά την 
ημερομηνία εξέτασης ή στην περίπτωση που η αξιολό-
γηση γίνεται βάσει εργασιών, είκοσι (20) ημέρες μετά την 
ημερομηνία παράδοσης των εργασιών.

Δεν επιτρέπεται η επαναληπτική εξέταση προκειμένου 
ο/η φοιτητής/τρια να βελτιώσει τη βαθμολογία του σε 
μαθήματα που έχει εξεταστεί επιτυχώς.

Για την απόκτηση ΔΜΣ κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής 
οφείλει να παρακολουθήσει και να εξεταστεί επιτυχώς 
στο σύνολο των προσφερόμενων μαθημάτων του ΠΜΣ 
και να εκπονήσει μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία, 
συγκεντρώνοντας έτσι ενενήντα (90) ECTS.

Ο μεταπτυχιακός φοιτητής διαγράφεται με απόφαση 
του αρμοδίου, κατά περίπτωση, οργάνου στην περίπτω-
ση που αποτύχει δύο φορές στο ίδιο μάθημα ή σε πε-
ρίπτωση που αποτύχει σε δύο διαφορετικά μαθήματα, 
χωρίς να λαμβάνεται υπόψη η επαναληπτική εξεταστική 
περίοδος.

Η έγκριση της διπλωματικής εργασίας μπορεί να λη-
φθεί και με τη σύμφωνη γνώμη μόνο των δύο μελών της 

ΤΕΕ, τα οποία και βαθμολογούν. Σε περίπτωση αποτυχίας 
στην εξέταση της ΜΔΕ, ο φοιτητής μπορεί να επανεξετα-
σθεί για μια ακόμη φορά, όχι νωρίτερα από δύο (2) μήνες, 
ούτε αργότερα από έξι (6) μήνες, από την προηγούμενη 
εξέταση. Σε περίπτωση δεύτερης αποτυχίας ο φοιτητής 
διαγράφεται από το Πρόγραμμα μετά από απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος.

Για την απονομή του Δ.Μ.Σ., απαιτείται προαγωγικός 
βαθμός σε όλα τα μεταπτυχιακά μαθήματα και στη ΜΔΕ. 
Αν η εν λόγω προϋπόθεση δεν επιτευχθεί μέσα στην 
προβλεπόμενη προθεσμία, ο μεταπτυχιακός φοιτητής 
δικαιούται απλού πιστοποιητικού επιτυχούς παρακολού-
θησης των μαθημάτων, όπου έλαβε προαγωγικό βαθμό 
και αποχωρεί.

Άρθρο 8
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία

Ο μεταπτυχιακός φοιτητής έχει δικαίωμα υποβολής 
θέματος ΜΔΕ εφόσον έχει ολοκληρώσει με επιτυχία τα 
μαθήματα του προγράμματος σπουδών.

Στο τρίτο εξάμηνο του Προγράμματος προβλέπεται η 
εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Η Συ-
ντονιστική Επιτροπή, ύστερα από αίτηση του υποψηφί-
ου στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος της 
διπλωματικής εργασίας, ο προτεινόμενος επιβλέπων και 
επισυνάπτεται περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, 
ορίζει τον επιβλέποντα αυτής και συγκροτεί την τριμελή 
εξεταστική επιτροπή (Τ.Ε.Ε.) για την έγκριση της εργα-
σίας, ένα από τα μέλη της οποίας είναι και ο επιβλέπων.

Τροποποίηση θέματος ή αντικατάσταση μέλους της 
Τ.Ε.Ε. γίνεται κατόπιν πρότασης του/της φοιτητή/φοιτή-
τριας ή του/της επιβλέποντα/πουσας προς το αρμόδιο 
όργανο του Π.Μ.Σ. και εξετάζεται κατά περίπτωση. Αλ-
λαγή υπό την έννοια της μικρής τροποποίησης - συγκε-
κριμενοποίησης του τίτλου της διπλωματικής εργασίας 
χωρίς αλλαγή του γενικού θέματος και του βασικού σχε-
διασμού της μελέτης, δύναται να γίνει μετά την υποβολή 
σχετικής αίτησης του/της μεταπτυχιακού φοιτητή/τριας 
υπογεγραμμένη από τον/την επιβλέποντα/πουσα στην 
Γραμματεία του Τμήματος.

Μέλη ή επιβλέποντες της τριμελούς εξεταστικής επι-
τροπής της Διπλωματικής Εργασίας ορίζονται εξ όλων 
των κατηγοριών διδασκόντων όπως ορίζεται στο άρθρο 
83 του ν. 4957/2022. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις απώ-
λειας, αντικειμενικής αδυναμίας άσκησης καθηκόντων 
επίβλεψης ή σπουδαίου λόγου (ασθένεια, απουσία στο 
εξωτερικό, αφυπηρέτησης κ.λ.π.), είναι δυνατή η αντικα-
τάσταση του/της επιβλέποντα/ουσας ή μέλους της Τρι-
μελούς Εξεταστικής Επιτροπής μετά από απόφαση της 
Συνέλευσης του οικείου Τμήματος. Ο μέγιστος αριθμός 
επίβλεψης διπλωματικών εργασιών ανά επιβλέποντα 
ορίζεται σε επτά (7).

Για να εγκριθεί η εργασία ο φοιτητής οφείλει να την 
υποστηρίξει ενώπιον της τριμελούς εξεταστικής επιτρο-
πής. Μετά το πέρας της υποστήριξης της Διπλωματικής 
Εργασίας από τον μεταπτυχιακό φοιτητή, η τριμελής επι-
τροπή αξιολογεί και βαθμολογεί σε κλίμακα από 1-10. 
Για την εξαγωγή του βαθμού υπολογίζονται οι βαθμοί 
των τριών εξεταστών ως εξής: το 40% από τον βαθμό 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70473Τεύχος B’ 6332/06.11.2023

του επιβλέποντα, το 30% από τον βαθμό του δεύτερου 
εξεταστή και το υπόλοιπο 30% από τον βαθμό του τρί-
του εξεταστή. Η βαθμολόγηση της ΔΕ στηρίζεται στην 
αξιολόγηση τόσο της ποιότητας της έρευνας, όσο και 
της ικανότητας του υποψηφίου να την κατανοεί, αναλύ-
ει και παρουσιάζει. Στοιχεία που συνεκτιμώνται είναι η 
μεθοδολογική επάρκεια, η ικανοποιητική παρουσίαση 
των αποτελεσμάτων, η κριτική ικανότητα, η πρωτοτυ-
πία (εφόσον υπάρχει, αλλά χωρίς να είναι απαραίτητη), 
η βιβλιογραφική πληρότητα και η σωστή χρήση της 
γλώσσας.

Η εξεταστική επιτροπή μπορεί να ζητήσει:
(1) Ελάσσονες διορθώσεις, στις οποίες ο/η υποψήφι-

ος/α ανταποκρίνεται εντός χρονικού διαστήματος 30 
ημερών. Εφόσον αυτό ζητηθεί, η επιτροπή καταθέτει τον 
τελικό βαθμό στη Γραμματεία χωρίς περαιτέρω εξέταση,

(2) Μείζονος σημασίας διορθώσεις. Στην περίπτωση 
αυτή ορίζεται επανεξέταση του διορθωμένου κειμένου, 
οπότε εάν ο/η φοιτητής/τρια δεν ανταποκριθεί επιτυχώς 
διαγράφεται ύστερα από αιτιολογημένη εισήγηση της 
τριμελούς εξεταστικής επιτροπής και απόφαση της ΣΕ. 
Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες εφόσον εγκρι-
θούν από την εξεταστική επιτροπή, αναρτώνται υποχρε-
ωτικά στον ιστότοπο Νημερτής του Παν/μίου Πατρών.

Για την εκπόνηση και συγγραφή της ΜΔΕ, ισχύουν οι 
όροι συγγραφής και δημοσιοποίησης διπλωματικών ερ-
γασιών του Πανεπιστημίου Πατρών στα Παραρτήματα 
2 και 3, αντίστοιχα, του παρόντος.

Συγγραφή διπλωματικής εργασίας
Θέματα που αφορούν στη συγγραφή της Δ.Ε., όπως 

π.χ. γλώσσα, γραμματοσειρά, οδηγίες  για την περίληψη, 
το περιεχόμενο, τη διάρθρωση και τον τρόπο παρουσί-
ασης της εργασίας, ζητήματα βιβλιογραφίας, κ.λ.π.,  πα-
ρατίθενται στο Παράρτημα 2 του  παρόντος κανονισμού.

Μετά την παρουσίαση - υποστήριξη της Μ.Δ.Ε., η Εξε-
ταστική Επιτροπή συντάσσει και υπογράφει πρακτικό 
Δημόσιας Παρουσίασης της Μ.Δ.Ε. Για την καταχώριση 
της  βαθμολογίας της ΔΕ, το πρακτικό παρουσίασης, 
υποβάλλεται στη Γραμματεία του Τμήματος.

Άρθρο 9
Λοιπές Υποχρεώσεις Μεταπτυχιακών Φοιτητών 
Υποχρεώσεις και δικαιώματα μεταπτυχιακών 
φοιτητών

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές υποχρεούνται να ανανεώ-
νουν τη εγγραφή τους στην αρχή εκάστου διδακτικού 
εξαμήνου. Η ανανέωση γίνεται με αίτηση που υποβάλλε-
ται στην αρχή κάθε εξαμήνου, μέσα σε προθεσμίες που 
ορίζονται από τη Γραμματεία του Τμήματος.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν τις κάτωθι υποχρε-
ώσεις:

- Να παρακολουθούν ανελλιπώς τα μαθήματα του 
ισχύοντος προγράμματος σπουδών.

- Να υποβάλλουν τις απαιτούμενες εργασίες μέσα στις 
καθορισμένες προθεσμίες.

- Να προσέρχονται στις προβλεπόμενες εξετάσεις.
- Να υποβάλλουν στη Γραμματεία, πριν την αξιολόγη-

ση της διπλωματικής τους εργασίας, υπεύθυνη δήλωση 
ότι η διπλωματική εργασία δεν αποτελεί προϊόν λογο-

κλοπής ούτε στο σύνολο ούτε σε επιμέρους τμήματα 
αυτής.

- Να καταβάλλουν τα προβλεπόμενα τέλη φοίτησης.
- Να σέβονται και να τηρούν τον Κανονισμό Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών, τις αποφάσεις των οργάνων του Π.Μ.Σ., 
του Τμήματος και του Πανεπιστημίου Πατρών, καθώς και 
την ακαδημαϊκή δεοντολογία.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώματα 
και τις παροχές που προβλέπονται για τους φοιτητές 
του Α’ κύκλου σπουδών, πλην του δικαιώματος παροχής 
δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων. Το Ίδρυμα υποχρε-
ούται να εξασφαλίσει στους φοιτητές με αναπηρία ή/
και ειδικές ανάγκες προσβασιμότητα στα προτεινόμενα 
συγγράμματα και τη διδασκαλία.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές καλούνται να συμμετέχουν 
και να παρακολουθούν σεμινάρια, συζητήσεις, συνέδρια/
ημερίδες με γνωστικό αντικείμενο συναφές με αυτό του 
ΠΜΣ, διαλέξεις ή άλλες επιστημονικές εκδηλώσεις του 
ΠΜΣ κ.ά. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές δύναται να ασκούν 
επικουρικό διδακτικό έργο σε προγράμματα σπουδών 
πρώτου κύκλου με απόφαση αρμοδίου οργάνου του 
ΠΜΣ. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές εκδίδουν υποχρεωτικά 
ακαδημαϊκή ταυτότητα μέσω της Ηλεκτρονικής Υπηρεσί-
ας Απόκτησης Ακαδημαϊκής Ταυτότητας του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

Η Συνέλευση μετά την εισήγηση της ΣΕ, δύναται να 
αποφασίσει τη διαγραφή μεταπτυχιακών φοιτητών εάν:

- Υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών,
- έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-

των όπως ορίζεται στον κανονισμό και δεν έχουν ολο-
κληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα,

- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 
ΠΜΣ, όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,

- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 
την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά Όργανα,

- φοιτητής που δεν ανανέωσε την εγγραφή του ή δεν 
παρακολούθησε μαθήματα για δύο (2) συνεχόμενα εξά-
μηνα χάνει αυτοδίκαια την ιδιότητα του μεταπτυχιακού 
φοιτητή και διαγράφεται από τα μητρώα του Π.Μ.Σ.

- αυτοδίκαια κατόπιν σχετικής υποβολής αιτήσεως των 
μεταπτυχιακών φοιτητών,

- δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης 
(σε κάθε περίπτωση, φοιτητής, ο οποίος δεν έχει ανταπο-
κριθεί στις οικονομικές του υποχρεώσεις, δε δικαιούται 
να λάβει ούτε βεβαίωση ολοκλήρωσης σπουδών, ούτε 
το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών),

- εάν δεν σέβονται και δεν τηρούν τις αποφάσεις των 
αρμοδίων οργάνων καθώς και την ακαδημαϊκή δεοντο-
λογία.

1) Εγγεγραμμένοι φοιτητές Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) δύνανται να φοιτούν δωρεάν 
σε Π.Μ.Σ., αν προβλέπεται η καταβολή τελών φοίτησης, 
εφόσον πληρούν τα οικονομικά ή κοινωνικά κριτήρια 
του άρθρου 86 του ν. 4957/2022. Προϋπόθεση για τη 
χορήγηση του δικαιώματος δωρεάν φοίτησης λόγω οικο-
νομικών ή κοινωνικών κριτηρίων είναι η πλήρωση προ-
ϋποθέσεων αριστείας κατά τον πρώτο κύκλο σπουδών, 
που αντιστοιχεί κατ’ ελάχιστον στην κατοχή βαθμού ίσου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70474 Τεύχος B’ 6332/06.11.2023

ή ανώτερου του επτάμιση με άριστα στα δέκα (7,5/10), 
εφόσον η αξιολόγηση στον βασικό τίτλο σπουδών που 
προσκομίζεται για την εισαγωγή στο Π.Μ.Σ. έχει πραγμα-
τοποιηθεί σύμφωνα με τη δεκάβαθμη κλίμακα αξιολόγη-
σης Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) της ημε-
δαπής, άλλως το κριτήριο αυτό εφαρμόζεται αναλογικά 
σύμφωνα με την εκάστοτε κλίμακα αξιολόγησης, εφόσον 
ο προσκομιζόμενος τίτλος σπουδών έχει χορηγηθεί από 
Ίδρυμα της αλλοδαπής.

2) Ο συνολικός αριθμός των φοιτητών που φοιτούν 
δωρεάν δεν δύναται να υπερβαίνει τον αριθμό που 
αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) του συνόλου 
των εγγεγραμμένων φοιτητών ανά ακαδημαϊκό έτος. 
Αν, κατά τον αριθμητικό υπολογισμό του αριθμού των 
δικαιούχων απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης προκύπτει 
δεκαδικός αριθμός, γίνεται στρογγυλοποίηση στην πλη-
σιέστερη ακέραιη μονάδα. Αν ο αριθμός των δικαιούχων 
απαλλαγής υπερβαίνει το ποσοστό της παρούσας, οι 
δικαιούχοι επιλέγονται με σειρά φθίνουσας κατάταξης 
έως τη συμπλήρωση του αριθμού.

3) Η υποβολή των αιτήσεων για τη δωρεάν φοίτηση 
ανά Π.Μ.Σ. πραγματοποιείται μετά την ολοκλήρωση της 
διαδικασίας εισδοχής των φοιτητών στο Π.Μ.Σ και σε 
χρονικό διάστημα που θα ορίσει το ίδιο το ΠΜΣ. Η οικο-
νομική κατάσταση των υποψηφίων σε καμία περίπτωση 
δεν αποτελεί λόγο μη επιλογής στο ΠΜΣ.

4) Δικαίωμα δωρεάν φοίτησης έχει ο φοιτητής του 
Π.Μ.Σ. που πληροί την προϋπόθεση της παρ. 1, εφόσον 
ισχύουν τα ακόλουθα κριτήρια:

α) ο μέσος όρος του αθροίσματος των φορολογητέων 
εισοδημάτων των δύο (2) τελευταίων οικονομικών ετών 
του συνόλου των μελών της οικογένειας του αιτούντος 
την απαλλαγή από τα τέλη φοίτησης, ήτοι του ίδιου του 
αιτούντος, των γονέων του, ανεξαρτήτως αν κάνουν κοι-
νή ή χωριστή φορολογική δήλωση, και των αδελφών του 
έως είκοσι έξι (26) ετών, εφόσον είναι άγαμοι και έχουν 
ίδιο φορολογητέο εισόδημα κατά την έννοια του άρθρου 
7 του ν. 4172/2013 (Α’ 167), δεν υπερβαίνει το εβδομήντα 
τοις εκατό (70%) του εθνικού διάμεσου διαθέσιμου ισο-
δύναμου εισοδήματος, σύμφωνα με τα πλέον πρόσφατα 
δημοσιευμένα στοιχεία της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 
(ΕΛ.ΣΤΑΤ.), αν ο αιτών δεν έχει συμπληρώσει το εικοστό 
έκτο (26ο) έτος της ηλικίας του και είναι άγαμος ή δεν 
έχει συνάψει σύμφωνο συμβίωσης,

β) ο μέσος όρος του ατομικού φορολογητέου εισο-
δήματος των δύο (2) τελευταίων οικονομικών ετών του 
αιτούντος δεν υπερβαίνει το εκατό τοις εκατό (100%) του 
εθνικού διάμεσου διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος, 
σύμφωνα με τα πλέον πρόσφατα δημοσιευμένα στοιχεία 
της ΕΛ.ΣΤΑΤ., αν ο αιτών έχει συμπληρώσει το 26ο έτος 
της ηλικίας του,

γ) ο μέσος όρος του αθροίσματος του φορολογητέου 
εισοδήματος των δύο (2) τελευταίων οικονομικών ετών 
του αιτούντος την απαλλαγή από τέλη φοίτησης και του 
ή της συζύγου ή συμβιούντος του, εφόσον είναι έγγα-
μος ή έχει συνάψει σύμφωνο συμβίωσης, ανεξαρτήτως 
αν υποβάλλουν κοινή ή χωριστή φορολογική δήλωση, 
δεν υπερβαίνει το εκατό τοις εκατό (100%) του εθνικού 

διάμεσου διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος, σύμ-
φωνα με τα πλέον πρόσφατα δημοσιευμένα στοιχεία 
της ΕΛ.ΣΤΑΤ.

5) Αν ο αιτών την απαλλαγή δεν έχει συμπληρώσει το 
26ο έτος της ηλικίας του και είναι τέκνο τρίτεκνης ή πο-
λύτεκνης οικογένειας ή τέκνο άγαμου γονέα ή ορφανός 
τουλάχιστον από έναν (1) γονέα ή άτομο με αναπηρία 
ή μέλος νοικοκυριού με άτομο με αναπηρία δύναται να 
αιτηθεί την απαλλαγή κατά το ήμισυ (50%) από την υπο-
χρέωση καταβολής τελών φοίτησης, εφόσον ο μέσος 
όρος στην περ. α) της παρ. 4 υπερβαίνει το εβδομήντα 
τοις εκατό (70%) και  δεν υπερβαίνει το εκατό τοις εκατό 
(100%) του εθνικού διάμεσου διαθέσιμου ισοδύναμου 
εισοδήματος.

6) Η εξέταση των κριτηρίων περί απαλλαγής από τα 
τέλη φοίτησης πραγματοποιείται από τη Συνέλευση 
του Τμήματος σε περίπτωση μονοτμηματικού Π.Μ.Σ. ή 
την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών, σε περίπτωση 
διατμηματικού ή διιδρυματικού Π.Μ.Σ. αντίστοιχα και 
εκδίδεται αιτιολογημένη απόφαση περί αποδοχής ή 
απόρριψης της αίτησης.

7) Η δυνατότητα απαλλαγής από την υποχρέωση κα-
ταβολής τελών φοίτησης παρέχεται αποκλειστικά για 
τη φοίτηση σε ένα Π.Μ.Σ. που οργανώνεται από Α.Ε.Ι. 
της ημεδαπής.

8) Δεν δικαιούνται απαλλαγής όσοι λαμβάνουν υπο-
τροφία από άλλη πηγή. Στην περίπτωση αυτή υποβάλ-
λεται αίτηση η οποία επέχει θέση Υπεύθυνης Δήλωσης 
και το Τμήμα δύναται να ζητήσει συμπληρωματικά όποιο 
άλλο δικαιολογητικό κρίνει απαραίτητο.

9) Το παρόν δεν εφαρμόζεται σε πολίτες τρίτων χωρών.
Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιολό-

γηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές.

Άρθρο 10
Απονομή και Βαθμός ΔΜΣ

Προϋποθέσεις Απονομής ΔΜΣ
Ο μεταπτυχιακός φοιτητής ολοκληρώνει τις σπουδές 

του και λαμβάνει το δίπλωμα μεταπτυχιακών σπουδών, 
όταν εκπληρώσει όλες τις, υπό του Προγράμματος και 
του Εσωτερικού Κανονισμού λειτουργίας για τις Μετα-
πτυχιακές Σπουδές του Πανεπιστημίου Πατρών, προβλε-
πόμενες υποχρεώσεις. Ειδικότερα:

α) Περατώσει επιτυχώς με προαγωγικό βαθμό τα προ-
βλεπόμενα μαθήματα, 

β) αξιολογηθεί επιτυχώς κατά την δημόσια παρουσί-
αση της Μ.Δ.Ε.,

γ) παρακολούθηση σεμιναρίου Υγιεινής και Ασφάλειας
δ) εκπληρώσει όλες τις οικονομικές και λοιπές υπο-

χρεώσεις του/της.
Εάν οι εν λόγω προϋποθέσεις δεν επιτευχθούν μέσα 

στην μέγιστη προβλεπόμενη διάρκεια σπουδών, ο/η 
μεταπτυχιακός/κή φοιτητής/τρια διαγράφεται από το 
Π.Μ.Σ. κατόπιν πράξης διαγραφής η οποία εκδίδεται 
μετά από απόφαση της Συνέλευσης και κοινοποιείται 
στον/στην ενδιαφερόμενο/η από τη Γραμματεία του 
ΠΜΣ. Σε αυτήν την περίπτωση δικαιούται μόνον απλού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70475Τεύχος B’ 6332/06.11.2023

πιστοποιητικού επιτυχούς παρακολούθησης των μαθη-
μάτων, όπου έλαβε προαγωγικό βαθμό.

Υπολογισμός βαθμού ΔΜΣ
Ο τελικός βαθμός του ΔΜΣ προκύπτει από τον βαθμό 

των μεταπτυχιακών μαθημάτων και τον βαθμό της ΔΕ, 
σύμφωνα με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, 
ως ακολούθως:

Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από την σταθμισμένη μέση τιμή των 
βαθμών των μαθημάτων του ΠΜΣ και της Διπλωματικής 
Εργασίας (συντελεστές στάθμισης αποτελούν οι πιστωτι-
κές μονάδες των μαθημάτων και της Διπλωματικής Εργα-
σίας) και υπολογίζεται, με ακρίβεια δεύτερου δεκαδικού 
ψηφίου, με τον ακόλουθο τρόπο:

Ο βαθμός κάθε μαθήματος και της διπλωματικής ερ-
γασίας (όπου προβλέπεται), πολλαπλασιάζεται με τον 
αντίστοιχο βαθμό πιστωτικών μονάδων (ECTS) και το 
άθροισμα των γινομένων διαιρείται με τον αριθμό πιστω-
τικών μονάδων που απαιτούνται για τη λήψη του ΔΜΣ.

Ο βαθμός του ΔΜΣ πιστοποιεί την επιτυχή περάτωση 
των σπουδών του μεταπτυχιακού φοιτητή. Στα απονε-
μόμενα ΔΜΣ αναγράφεται χαρακτηρισμός Καλώς, Λίαν 
Καλώς, Άριστα που αντιστοιχεί σε:

- «Άριστα» από 8,50 έως 10
- «Λίαν Καλώς» από 6,50 έως 8,49
- «Καλώς» από 5 έως 6,49
Η απονομή των τίτλων ΔΜΣ εγκρίνεται από τη Συνέ-

λευση του Τμήματος.
Απαραίτητα δικαιολογητικά
• Αίτηση για συμμετοχή στην απονομή διπλωμάτων.
• Βεβαίωση ηλεκτρονικής κατάθεσης της ΔΕ στη ΒΥΠ 

(αποθετήριο Νημερτής).
• Κατάθεση δελτίου ακαδημαϊκής ταυτότητας.
• Ανάτυπο ΔΕ.
• Δερματόδετο ΔΕ με εξώφυλλο χρώματος μπλε.
• CD με τη ΔΕ.
• Πιστοποιητικό συμμετοχής στο Σεμινάριο Υγιεινής 

και Ασφάλειας.
Τελετουργικό Απονομής ΔΜΣ
Ο φοιτητής που ολοκλήρωσε επιτυχώς τις σπουδές 

του, ορκίζεται ενώπιον του Πρυτάνεως και του Προέ-
δρου του Τμήματος, σε δημόσια τελετή, που γίνεται μετά 
τη λήξη εκάστης εξεταστικής περιόδου, σε ημέρα και 
ώρα, που ορίζεται από τον Πρύτανη σε συνεργασία με 
τους Προέδρους των Τμημάτων. Ο όρκος δεν αποτελεί 
συστατικό στοιχείο της επιτυχούς  περάτωσης των σπου-
δών, είναι όμως αναγκαία προϋπόθεση για τη χορήγηση 
του τίτλου.  Πριν από την ορκωμοσία μπορεί να χορη-
γείται βεβαίωση επιτυχούς περάτωσης των σπουδών.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις και για λόγους ανωτέρας 
βίας (π.χ. λόγοι υγείας, διαμονή ή εργασία στο εξωτερι-
κό, στρατιωτικές υποχρεώσεις) και με αίτησή του προς 
τη Γραμματεία του Τμήματος του, ο απόφοιτος μπορεί 
να ζητήσει τη χορήγηση του τίτλου σπουδών χωρίς να 
συμμετάσχει στην τελετή ορκωμοσίας ή να ζητήσει να 
συμμετάσχει σε επόμενη τελετή ορκωμοσίας. Η εξαίρεση 
από την υποχρέωση συμμετοχής σε ορκωμοσία εγκρί-
νεται από τον Πρόεδρο του Τμήματος.

Άρθρο 11 
Λογοκλοπή

Ο/Η μεταπτυχιακός/η φοιτητής/τρια υποχρεούται να 
αναφέρει με τον ενδεδειγμένο τρόπο αν χρησιμοποίησε 
το έργο και τις απόψεις άλλων. Η αντιγραφή θεωρείται 
σοβαρό ακαδημαϊκό παράπτωμα. Λογοκλοπή θεωρείται 
η αντιγραφή εργασίας κάποιου/ας άλλου/ης, καθώς και 
η χρησιμοποίηση εργασίας άλλου/ης - δημοσιευμένης ή 
μη - χωρίς τη δέουσα αναφορά. Η αντιγραφή οποιουδή-
ποτε υλικού τεκμηρίωσης, ακόμη και από μελέτες του/
της ιδίου/ας του/της υποψηφίου/ας, χωρίς σχετική ανα-
φορά, μπορεί να στοιχειοθετήσει απόφαση της Συνέλευ-
σης του Τμήματος, για διαγραφή του/της. Στις παραπά-
νω περιπτώσεις, η Συνέλευση του Τμήματος, μπορεί να 
αποφασίσει τη διαγραφή του/της, αφού προηγουμένως 
του/της δοθεί η δυνατότητα να εκθέσει, προφορικώς ή 
γραπτώς, τις απόψεις του/της επί του θέματος.

Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδημαϊκής 
δεοντολογίας παραπέμπεται για αντιμετώπιση του προ-
βλήματος στη Συνέλευση του Τμήματος.

Ως παραβάσεις θεωρούνται και τα παραπτώματα της 
αντιγραφής ή της λογοκλοπής και γενικότερα κάθε πα-
ράβαση των διατάξεων περί πνευματικής ιδιοκτησίας 
από μεταπτυχιακό/η φοιτητή/τρια κατά τη συγγραφή 
εργασιών στο πλαίσιο των μαθημάτων ή την εκπόνηση 
της διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 12 
Φοιτητικές παροχές

Οι μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/τριες δύνανται να χρη-
σιμοποιούν την υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή του 
Πανεπιστημίου, η οποία περιλαμβάνει χώρους διδασκα-
λίας κατάλληλα εξοπλισμένους με σύγχρονα μέσα διδα-
σκαλίας και Η/Υ, τη Βιβλιοθήκη, και τις εγκαταστάσεις 
του Τμήματος.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές που δεν έχουν άλλη ιατρο-
φαρμακευτική και νοσοκομειακή περίθαλψη, δικαιού-
νται πλήρη ιατροφαρμακευτική και νοσοκομειακή περί-
θαλψη στο Εθνικό Σύστημα Υγείας (Ε.Σ.Υ.) με κάλυψη των 
σχετικών δαπανών από τον Εθνικό Οργανισμό Παροχής 
Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) κατ΄ ανάλογη εφαρμογή 
του άρθρου 33 του ν. 4368/2016 (Α΄83).

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές δικαιούνται δωρεάν σίτι-
ση και στέγαση με βάση την ατομική και οικογενειακή 
οικονομική τους κατάσταση και την εντοπιότητά τους, 
καθώς και την έδρα του ΑΕΙ, και τις ειδικές συνθήκες που 
επικρατούν σε αυτό.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές λαμβάνουν διευκολύνσεις 
για τις μετακινήσεις τους σε όλη τη διάρκεια του έτους 
και τα αναγκαία μέσα για την πολιτιστική τους καλλιέρ-
γεια και ψυχαγωγία.

Φοιτητικές υποτροφίες και βραβεία
Το Π.Μ.Σ. δύναται να παρέχει έναν αριθμό υποτροφιών 

βάσει ακαδημαϊκών κριτηρίων σε φοιτητές και φοιτήτρι-
ες πλήρους φοίτησης, σύμφωνα με απόφαση της Σ.Τ., 
στην οποία καθορίζεται, το ύψος των υποτροφιών, τα 
δικαιολογητικά, τα κριτήρια αξιολόγησης, η διαδικασία 
χορήγησης υποτροφιών, οι υποχρεώσεις και τα δικαιώ-
ματα των υποτρόφων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70476 Τεύχος B’ 6332/06.11.2023

Οι υποτροφίες εγγράφονται στον εγκεκριμένο προϋ-
πολογισμό του Π.Μ.Σ. Το Π.Μ.Σ. δύναται επίσης σε έκτα-
κτες περιπτώσεις να χορηγεί βραβεία σε φοιτητές και 
φοιτήτριες με εξαιρετικές επιδόσεις, σύμφωνα με κρι-
τήρια και διαδικασία που θα προβλέπεται με απόφαση 
της Σ.Τ. (π.χ. στον μεταπτυχιακό φοιτητή, που έχει το με-
γαλύτερο μέσο όρο στη βαθμολογία του συνόλου των 
μαθημάτων του 1ου εξαμήνου ή σημαντική προσφορά 
επικουρικού έργου).

Υποτροφία δεν χορηγείται στην περίπτωση που ο μετα-
πτυχιακός φοιτητής λαμβάνει ήδη υποτροφία από άλλη 
πηγή και σε μεταπτυχιακό φοιτητή που έχει εισαχθεί στο 
ΠΜΣ χωρίς την υποχρέωση καταβολής τελών φοίτησης.

Άρθρο 13 
Παράρτημα Διπλώματος

Επιπλέον του τίτλου του Π.Μ.Σ., χορηγείται παράρτη-
μα διπλώματος το οποίο είναι επεξηγηματικό έγγραφο 
και δεν υποκαθιστά τον επίσημο τίτλο σπουδών ή την 
αναλυτική βαθμολογία των μαθημάτων. Το παράρτημα 
διπλώματος επισυνάπτεται στον τίτλο σπουδών και πα-
ρέχει πληροφορίες σχετικά με τη φύση, το επίπεδο, το 
γενικότερο πλαίσιο εκπαίδευσης, το περιεχόμενο και το 
καθεστώς των σπουδών, οι οποίες ολοκληρώθηκαν με 
επιτυχία από το άτομο που αναγράφεται ονομαστικά στο 
πρωτότυπο του τίτλου. Στο παράρτημα δεν γίνονται αξι-
ολογικές κρίσεις και δεν υπάρχουν δηλώσεις ισοτιμίας ή 
αντιστοιχίας ή προτάσεις σχετικά με την αναγνώριση του 
τίτλου στο εξωτερικό. Το παράρτημα διπλώματος εκδίδε-
ται  αυτομάτως και χωρίς καμία οικονομική επιβάρυνση 
στην ελληνική και στην αγγλική γλώσσα, και πρέπει να 
πληροί τις προϋποθέσεις γνησιότητας που απαιτούνται 
για τον χορηγούμενο τίτλο σπουδών. Η ημερομηνία έκ-
δοσης του παραρτήματος δεν συμπίπτει υποχρεωτικά με 
την ημερομηνία χορήγησης του τίτλου σπουδών, αλλά 
δεν μπορεί ποτέ να είναι προγενέστερη από αυτή.

Άρθρο 14
Διοικητική Υποστήριξη - Υλικοτεχνική Υποδομή

Η διοικητική υποστήριξη του ΠΜΣ γίνεται από τη 
Γραμματεία του Τμήματος. Για την υλοποίησή του, χρη-
σιμοποιούνται οι υφιστάμενες υποδομές του Τμήματος 
Φαρμακευτικής που περιλαμβάνουν δύο (2) πλήρως 
εξοπλισμένες αίθουσες διδασκαλίας χωρητικότητας 44 
και 50 ατόμων, Υπολογιστικό Κέντρο με πρόσβαση στο 
διαδίκτυο και στις ηλεκτρονικές πηγές της Κεντρικής 
Βιβλιοθήκης του Πανεπιστημίου Πατρών, και Ερευνη-
τικά Εργαστήρια. Χρησιμοποιούνται, επίσης, οι Κεντρι-
κές Ερευνητικές Υποδομές, καθώς και οι Ιδρυματικές 
Υποδομές Εκπαίδευσης του Πανεπιστημίου Πατρών, 
όπως Πλατφόρμα Ασύγχρονης Τηλεκπαίδευσης (eClass), 
Κεντρική Βιβλιοθήκη και Κέντρο Πληροφόρησης και 
Συνεδριακό Κέντρο. Το Αμφιθέατρο Εκδηλώσεων του 
Τμήματος Φαρμακευτικής χρησιμοποιείται για διαλέ-
ξεις προσκεκλημένων ομιλητών και για τις παρουσιάσεις 
των ΜΦ στο πλαίσιο της ετήσιας ημερίδας του ΠΜΣ ή 
της εξέτασης της ερευνητικής τους εργασίας. Τέλος, τα 
συμμετέχοντα μέλη ΔΕΠ διαθέτουν το σύνολο του απα-
ραίτητου εξοπλισμού για την εκπόνηση των ερευνητικών 
διπλωματικών εργασιών, ενώ η έρευνά τους υποστηρί-
ζεται από ανταγωνιστικές χρηματοδοτήσεις.

Στο ΠΜΣ λειτουργεί Γραμματεία (η Γραμματεία του 
Τμήματος), η οποία ασκεί τα καθήκοντα της διοικητι-
κής υποστήριξής του και είναι υπεύθυνη για την ομα-
λή, αποτελεσματική και εύρυθμη λειτουργία του. Στην 
αρμοδιότητά της υπάγονται όλα τα θέματα που έχουν 
σχέση με την διεξαγωγή της αλληλογραφίας, την τήρηση 
πρωτοκόλλου και αρχείου, την τήρηση πρακτικών των 
συνεδριάσεων των συλλογικών οργάνων του ΠΜΣ, την 
κατάρτιση και τήρηση των μητρώων και ατομικών φακέ-
λων των μεταπτυχιακών φοιτητών, την παρακολούθηση 
της φοιτητικής τους κατάστασης (καταχώριση βαθμολο-
γίας, κ.λπ.), τη χορήγηση βεβαιώσεων, πιστοποιητικών και 
άλλων τίτλων σπουδών στους μεταπτυχιακούς φοιτητές, 
τις ορκωμοσίες, τις υποτροφίες, τις φοιτητικές ταυτότη-
τες, κ.λπ. Το Τμήμα παρέχει την απαραίτητη υλικοτεχνική 
υποδομή (αίθουσες διδασκαλίας, εργαστήρια, υπολογι-
στές, κ.λπ.) για την διενέργεια των μαθημάτων του ΠΜΣ.

Άρθρο 15
Πόροι ΠΜΣ - Οικονομική Διαχείριση

1. Οι πόροι ενός Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.) δύνανται να προέρχονται από: α) 
τέλη φοίτησης, β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως 
οικονομικές ενισχύσεις, γ) κληροδοτήματα, δ) πόρους 
από ερευνητικά έργα ή προγράμματα, ε) ιδίους πόρους 
του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) και στ) 
τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημοσίων 
επενδύσεων.

2. Η καταβολή των τελών φοίτησης, εφόσον προ-
βλέπεται, πραγματοποιείται από τον ίδιο τον φοιτητή 
ή από τρίτο φυσικό ή νομικό πρόσωπο για λογαριασμό 
του φοιτητή, εφόσον αυτό προβλέπεται στην απόφαση 
ίδρυσης του Π.Μ.Σ. και σε κάθε περίπτωση ο φοιτητής 
ενημερώνει σχετικά την Γραμματεία.

3. Η διαχείριση των πόρων των Π.Μ.Σ. του Α.Ε.Ι. πραγ-
ματοποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων 
Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Α.Ε.Ι ή από τον Ε.Λ.Κ.Ε. του Α.Ε.Ι. 
που έχει αναλάβει τη διοικητική υποστήριξη του προ-
γράμματος, σε περίπτωση διιδρυματικού ή κοινού Π.Μ.Σ.

4. Οι πόροι των Π.Μ.Σ. κατανέμονται ως εξής:
α) ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 

των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοί-
τησης παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. Στο ποσό αυτό 
συμπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ 
του Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική διαχείριση των Π.Μ.Σ. 
Με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης που λαμβά-
νεται έως το τέλος Μαρτίου κάθε έτους αποφασίζεται 
αν το υπόλοιπο ποσό μετά από την αφαίρεση της πα-
ρακράτησης υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. μεταφέρεται στον τακτικό 
προϋπολογισμό ή διατίθεται για τη δημιουργία έργων/ 
προγραμμάτων μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε. με σκοπό την κάλυψη 
κατά προτεραιότητα των αναγκών Π.Μ.Σ. που λειτουρ-
γούν χωρίς τέλη φοίτησης και την κάλυψη ερευνητικών, 
εκπαιδευτικών και λειτουργικών αναγκών του Α.Ε.Ι. Στα 
έσοδα του Π.Μ.Σ. των περ. β) έως δ) της παρ. 1 πραγ-
ματοποιείται η παρακράτηση υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. που ισχύει 
για τα έσοδα από αντίστοιχες πηγές χρηματοδότησης,

β) το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων του 
Π.Μ.Σ. διατίθεται για την κάλυψη των λειτουργικών δα-
πανών του Π.Μ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70477Τεύχος B’ 6332/06.11.2023

Για τη συμμετοχή τους στο ΠΜΣ «Κοσμητολογία - Πα-
ρασκευή και Αξιολόγηση Καλλυντικών Προϊόντων» οι 
μεταπτυχιακοί φοιτητές καταβάλλουν τέλη φοίτησης 
που ανέρχονται στο ποσό των χιλίων (1000 €) ευρώ ανά 
εξάμηνο. Η καταβολή του τέλους γίνεται σε τρεις (3) ισό-
ποσες δόσεις (1000,00€). Η πρώτη δόση καταβάλλεται 
αμέσως μετά την οριστικοποίηση των επιλεγέντων ΜΦ 
και εντός ενός μηνός από την εγγραφή στη Γραμματεία 
του Τμήματος Φαρμακευτικής. Η δεύτερη και η τρίτη 
δόση καταβάλλονται εντός των δύο πρώτων εβδομάδων 
από την έναρξη του β’ και του γ’ εξαμήνου αντίστοιχα. 
Στην περίπτωση που ο ΜΦ δεν έχει καταβάλλει το ποσό 
της δόσης εντός των ως άνω καθορισμένων χρονικών 
διαστημάτων, ο ΕΛΚΕ θα ενημερώνει γραπτώς τον Δι-
ευθυντή του ΠΜΣ. Στη συνέχεια ο ΜΦ θα ενημερώνεται 
γραπτώς για την οφειλή από τη Γραμματεία του Τμή-
ματος. Αν το ποσό δεν έχει καταβληθεί μετά την παρέ-
λευση ενός μήνα από την ημερομηνία αποστολής του 
εγγράφου (σύμφωνα με τον αριθμό πρωτοκόλλου της 
γραμματείας), τότε η Γραμματεία του Τμήματος θα ενη-
μερώνει το Διευθυντή του Π.Μ.Σ. ο οποίος με τη σειρά 
του θα εισηγείται στη ΣΤ τη διακοπή φοίτησης του ΜΦ.

Στην περίπτωση οριστικής αποχώρησης ή διαγραφής 
του μεταπτυχιακού φοιτητή από το ΠΜΣ δεν επιστρέφο-
νται τα καταβληθέντα τέλη φοίτησης.

Άρθρο 16 
Αξιολόγηση

Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιολό-
γηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές. Η αξιολόγηση γίνεται με τη 
χρήση ειδικού εντύπου/ερωτηματολογίου αξιολόγησης 
που συμπληρώνουν οι μεταπτυχιακοί φοιτητές. Το ερω-
τηματολόγιο καλύπτει την αξιολόγηση του μαθήματος και 
των διδασκόντων. Τα μαθήματα αξιολογούνται ως προς 
το περιεχόμενο, τον τρόπο διδασκαλίας, το εκπαιδευτικό 
υλικό, και το βαθμό συσχέτισής του με τις αρχές και τη φι-
λοσοφία του μεταπτυχιακού προγράμματος. Οι διδάσκο-
ντες αξιολογούνται ως προς τις γνώσεις και την ικανότητα 
μετάδοσής τους στους φοιτητές, την προετοιμασία τους, 
τη χρησιμοποίηση σύγχρονης βιβλιογραφίας, την προθυ-
μία τους να απαντούν σε ερωτήσεις, την έγκαιρη βαθμο-
λόγηση και επιστροφή εργασιών και γραπτών εξετάσεων 
και την τήρηση των ωρών διδασκαλίας του μαθήματος.

Το Π.Μ.Σ. αξιολογείται στο πλαίσιο της περιοδικής 
αξιολόγησης/πιστοποίησης της ακαδημαϊκής μονάδας 
από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης. Στο πλαί-
σιο αυτό αξιολογείται η συνολική αποτίμηση του έργου 
που επιτελέστηκε από το Π.Μ.Σ., ο βαθμός εκπλήρωσης 
των στόχων που είχαν τεθεί κατά την ίδρυσή του, η βι-
ωσιμότητά του, η απορρόφηση των αποφοίτων στην 
αγορά εργασίας, ο βαθμός συμβολής του στην έρευνα, 
η εσωτερική αξιολόγησή του από τους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές, η σκοπιμότητα παράτασης της λειτουργίας 
του, καθώς και λοιπά στοιχεία σχετικά με την ποιότη-
τα του έργου που παράγεται και τη συμβολή του στην 
εθνική στρατηγική για την ανώτατη εκπαίδευση (παρ. 1 
του άρθρου 87 του ν. 4957/2022). Αν ένα Π.Μ.Σ. κατά το 
στάδιο της αξιολόγησής του σύμφωνα με την ανωτέρω 
παράγραφο κριθεί ότι δεν πληροί τις προϋποθέσεις συ-

νέχισης της λειτουργίας του, η λειτουργία του ολοκλη-
ρώνεται με την αποφοίτηση των ήδη εγγεγραμμένων 
φοιτητών σύμφωνα με την απόφαση ίδρυσης και τον 
κανονισμό μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμ-
μάτων σπουδών.

Άρθρο 17 
Ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ.

Κάθε Π.Μ.Σ. έχει την ιστοσελίδα του στην ελληνική και 
αγγλική γλώσσα (υποχρεωτικά στα Ξενόγλωσσα ΠΜΣ) ή 
και σε οποιαδήποτε άλλη γλώσσα κρίνει το Τμήμα, ιδι-
αίτερα στις περιπτώσεις Προγραμμάτων σε συνεργασία 
με Πανεπιστήμια του εξωτερικού. Η επίσημη ιστοσελίδα 
εκάστου Π.Μ.Σ. ενημερώνεται διαρκώς και περιέχει όλες 
τις πληροφορίες και ανακοινώσεις του Προγράμματος 
και αποτελεί τον επίσημο χώρο ενημέρωσης των φοιτη-
τών και φοιτητριών.

Άρθρο 18 
Μεταβατικές διατάξεις

1. Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται από τον παρόντα 
Κανονισμό και τον εσωτερικό Κανονισμό των Π.Μ.Σ., 
ρυθμίζονται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

2. Η αναπροσαρμογή των διδάκτρων από το ποσό των 
χιλίων οκτακοσίων (1.800) ευρώ στο ποσό των τριών 
χιλιάδων (3.000) ευρώ ισχύει για τους Μεταπτυχιακούς 
Φοιτητές οι οποίοι θα εισαχθούν στο Π.Μ.Σ. από το ακα-
δημαϊκό έτος 2024-2025 και εφεξής.

Άρθρο 19 
ΣΥΝΤΜΗΣΕΙΣ

ΣΤ = Συνέλευση Τμήματος
ΔΕ = Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 
ΔΜΣ = Διευθυντής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
ΕΑΥ = Επιτροπή Αξιολόγησης Υποψηφίων 
ΕΚ = Επιβλέπων Καθηγητής
ΔΜΣ = Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
ΜΦ = Μεταπτυχιακοί Φοιτητές
ΠΜΣ = Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
ΣΕ = Συντονιστική Επιτροπή
ΤΕΕ = Τριμελής Εξεταστική Επιτροπή 
Α.Ε.Ι. = Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα
Ε.Λ.Κ.Ε. = Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας 
Ε.Ε.Π. = Ειδικό Εκπαιδευτικό Προσωπικό
Ε.ΔΙ.Π. = Εργαστηριακό Διδακτικό Προσωπικό 
Ε.Τ.Ε.Π. = Ειδικό Τεχνικό Εργαστηριακό Προσωπικό

Άρθρο 20 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1
Δικαιολογητικά υποψηφιότητας σε ΠΜΣ 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2
Οδηγίες συγγραφής ΔΕ 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 3
Όροι συγγραφής και δημοσιοποίησης διπλωματικών 

εργασιών, μεταπτυχιακών εργασιών και διδακτορικών 
διατριβών στο Πανεπιστήμιο Πατρών

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 4
Πρακτικό εξέτασης Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 

Εργασίας.
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 5
Πρότυπος τίτλος



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70478 Τεύχος B’ 6332/06.11.2023

 1 

    «    

  » 

)    

)       

)   , 

)   , 

)      (  ), 

)      

)    (  ), 

)      (  ), 

)      , 

)       /    . 

)        



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70479Τεύχος B’ 6332/06.11.2023

 2 

 

   

              

          

,  ,          

  .            

   /          , 

,       .     

           

     : 

1.  

2.  

        ,   

          ,    

   ,       . 

3.   

    /  /-  /-   

/-       ( , )    

( , , )  . 

4.  

     , ,    

 . 

5. -  

           

  . 

6.  

          

  .          

    . 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70480 Τεύχος B’ 6332/06.11.2023

          . 

           

.  

          . 

8. -SUMMARY 

           1-2 .  ,  

           «Summary». 

 

  

1.             1     

    2. 

2.   « »         

«    ». 

3.              

( . . [1], [1, 3-5,7])    ( . . 17),           

    . . [Li, 2003], [Li and Wu, 2008].      

  ,           [Li et al., 

2008].     ,      .      

  ,         

,       . 

4.           Index edicus 

(http://www.medscape.com/Home/Search/Index-Medicus/IndexMedicus.html)   

Science Citation Index. 

i.     : Hayakawa S, Kiruma T, Nero JF, Saeki K, Koyamana MT, 

Aoyagi F. “Apoptosisinducing activity of high molecular weight fractions of tea extracts” 

Biosci Biotechnol Biochem 2001; 65: 459-462. 

     (format)     

)       , 

)         (Science Citation 

Index)     . 

ii.   : Banzet P, Holland JF, Khayat D, Weil N. Cancer Treatment Update. Paris: 

Springer-Verlag; 1994. 

7. TA 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70481Τεύχος B’ 6332/06.11.2023

iii.    : Hrushesky WJM, Cope FO. “Fluoropyrimidine cancer 

chemotherapy” In: Banzet P, Holland JF, Khayat D, Weil N (editors): Cancer Treatment 

Update. Paris: Springer-Verlag; 1994, pp. 29-39. 

5.            

 (submitted)      references    

     .        

   (accepted),      

 (references)    «in press ». 

6. :         ( . .  5) 

            . 

     ,    ,  

         

(footnotes).          . 

7. - :        ,   

  (     scanner).       

       .       

      ( . .  

)           

. 

               

   ( . .  15   15)      

.  

8.   « »  « »  « »     

  (    )      , 

    . 

9.           ,  

            . 

,         : 

1. 

1.1 

1.1.1 

1.1.1.1 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70482 Τεύχος B’ 6332/06.11.2023

10.    “ ”      

“  ”  “  - ”,   

       .     

      . 

11.            

       .  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70483Τεύχος B’ 6332/06.11.2023

 1 

 

 ( . . ) 

   

   

   

  

 20… 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70484 Τεύχος B’ 6332/06.11.2023

 

 2 

 

 

 ( . . ) 

 

 

   

   

   

 

,  ….. 

 …….. 

/  

 

 

,  ….. 

 …….. 

 

 

,  ….. 

 …….. 

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70485Τεύχος B’ 6332/06.11.2023

 3 

 

     , 

       

 

     ,  ’ . 65/30.7.2015   

           

,        . 

1.                

  : 

 , [ ]  

[  ]  

© [ ] –       

2. /    ( ),   ( )   

 ( ) -           

 -        &  

            

          

, ,     .  

3.  ,       ,      

       ,     

    : 

•       ,   /  / ,   

   ’  ,  

•     ,       /  / ,   

              

 ,         ,  

        , 

,  .,          

          

. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70486 Τεύχος B’ 6332/06.11.2023

• O/  ,              

          

.         ,    

        . 

•  ,          

       , . .   

   ,   ,     

  ,          

           

            . 

•             

    /  / /       

               

           

   ,          

«……..»             

     . 

4.           (12) 

.             

 ,          /  

/ / ,       /   

 ,           

   ,        

 , ,  .         

    (36) ,      .  

           , 

       ,      

 ,             

. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70487Τεύχος B’ 6332/06.11.2023

        

        &   ( ), 

       &   

(   382/20.04.05,  59/04.06.15),     

         

 ,        .     

             

. 

 ,  ’ . 65/30.7.2015   ,     

: 

•   &          

     . . .       

 ,           

        ,   

    ,      

. 

•            

 &         

           . 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70488 Τεύχος B’ 6332/06.11.2023

 4 

     

 

      

       

/  …………………………………………….. 

   ,      …………………………………. 

  ,   …/…/………,  …………….…………......... 

  ……..   ………………………………………………………………………… 

     : 

1) ( / ) 

2) 

3) 

     / …………………………………………….  

  ………. ,      ,  

: «………… ……………… …….………… ……………… …………… ………………………… 

………………..……… ...… ………………… ………………… ……………………… 

………………………… …….………………… ………………….». 

     /  /  /  

( )     ,      ,   

        ,    

          . 

        , /    

       ,      

     /  /      

,         

……………………(…).   

 ,     ,       

   /  / . 

 , 

   H 

1) ( /  / ) 

2) 

3) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70489Τεύχος B’ 6332/06.11.2023

   
 

                               
: 000          

 
(  ) 

 
 

  

   

  

   

  

 -       

O/  …………………………  ………………………..  

/     ……………….. 

  ………………………………   

/  …………..  /   

 

   –     

  

   

        

 

/     

…………………….  

      

  

THN/  …………………………………   

 

   THN/  …………………………………….  

 

 

 

 

/   
 
 
 
 

 
 

/     
 
 
 

 
/    

 
 
 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70490 Τεύχος B’ 6332/06.11.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 30 Οκτωβρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02063320611230028*


		2023-11-07T11:15:01+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




